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A. Uvod

Situacni zprdva vyhodnocuje emisni bilanci Moravskoslezského kraje spolu s analyzou vyznamnych
zdroji znedistovani ovzdusi za rok 2012. Déle vyhodnocuje imisni zatéZz Moravskoslezského kraje
znecistujicimi latkami, u kterych je stanoven imisni limit.

Podkladem pro vyhodnoceni emisi byla predbéZzna emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2012
zregistru zdroji znetistovani ovzdudi (REZZO, spravce dat je Cesky hydrometeorologicky ustav),
poplatkova databaze zdroji emisi znecistujicich latek (spravce dat Moravskoslezsky kraj). Zdrojem dat o
emisnich limitech a emisnich stropech stacionarnich zdrojd byla vydand integrovana povoleni véetné
jejich zmén, které jsou zvetejnény na Informacnim systému IPPC, ktery je verejné pfistupnym systémem
provozovanym Ministerstvem Zivotniho prostredi (http://www.mzp.cz/ippc).

Pro vyhodnoceni imisni situace byla pouZita data z imisniho monitoringu na Uzemi kraje, tabelarni a
grafické ro¢enky vydané Ceskym hydrometeorologickym Ustavem a data o vymezeni oblasti se
zhorsenou kvalitou ovzdusi (OZKO).

Informace o poctu obyvatel obci v Moravskoslezském kraji byly pFevzaty z databize Ceského
statistického Uradu, data jsou platna k 31.12.2012.

Cést dat o emisich a imisich jsou pfedbéind a v prabéhu nékolika nasledujicich mésict méze dojit k jejich
korekci.
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B. Emisni inventura Moravskoslezského kraje za rok 2012

B.1.Vstupni data pro vyhodnoceni emisi

Pro vyhodnoceni emisni bilance zdroji znecistovani ovzdusi byla pouzita data z registru emisi a zdrojd
znecistovani ovzdusi (REZZO), kterou spravuje Cesky hydrometeorologicky Ustav.

Aktualné pouzitd data o emisich zdroju jsou stale predbézna a neustale dochazi ke zpresnovani Udaja o
emisich.

B.1.1. Registr emisi a zdrojl zneéistovani ovzdusi (REZZO)

Zdroje emitujici do ovzdusi znedistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru emisi a
zdrojd znecidtovani ovzdusi (REZZO). Spravou databize REZZO za celou Ceskou republiku je povéfen
CHMU. Jednotlivé dil¢i databaze REZZO 1-4, které slouZi k archivaci a prezentaci Gdajd o staciondrnich a
mobilnich zdrojich znecistovani ovzdusi, tvofi soucast Informacniho systému kvality ovzdusi (ISKO)
provozovaného rovné? CHMU jako jeden ze zékladnich ¢&lankd soustavy nastroji pro sledovani a
hodnoceni kvality ovzdusi v CR.

Stacionarni zdroje jsou clenény podle tepelného vykonu a miry vlivu technologického procesu na
znecistovani ovzdusi nebo rozsahu znedistovani. Vedle bodové sledovanych stacionarnich zdroji REZZO
1 a 2 jsou v rdmci REZZO 3 modelové vypocitavany emise z vytapéni domdacnosti, emise VOC z plosného
pouziti rozpoustédel, emise NH; z nesledovanych chovli hospodarskych zvirat a z nakladani s chlévskou
mrvou.

Dalsi soucasti bilance je odhad emisi specifickych skupin zdroji, provadény zpravidla s vyuZitim
dostupnych aktivitnich idaji a emisnich faktord. Jedna se o emise TZL z chov( hospodarskych zvitat, tj.
emise ze steliva, krmiva a exkrementd zejména u stajovych chovll (emise uvadéné poprvé v bilanci za
rok 2006) a od roku 2009 nové také odhad emisi TZL ze stavebnich Cinnosti a emisi NH; z pouZiti
mineralnich hnojiv. VSechny tyto emise jsou soucasti kategorie REZZO 3 a s vyuZitim statistickych udaju
jsou rozpocteny do Urovné jednotlivych kraja.

Bilance mobilnich zdroji zahrnuje emise ze silnic¢ni, Zeleznicni, letecké a vodni dopravy a déle emise z
nesilnicnich zdroji (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, stavebni stroje, udrzba zeleng,
apod.). Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky CDV Brno. Pouzivany modelovy vypocet
vyuziva podkladl dopravnich statistik, udajl o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového parku a
odhadech rocnich probéhl jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci vypocitaného
podilu na spotfebé pohonnych hmot jednotlivych kategorii vozidel a pfislusnych emisnich faktor(. V
souladu s metodikou pro stanoveni emisi v rdmci smérnice o emisnich stropech jsou z provozu letadel
zahrnuty pouze emise vnitrostatni dopravy, emise mezindrodni dopravy a emise letadel pouze
prelétavajicich zemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Z podkladd energetické bilance zajistované CSU je pro vypocet emisi nesilniénich zdrojii provadén odhad
spotieby nafty zemédélskych a lesnich stroji (ve spolupraci s VUZT Praha) a spotieby nafty a benzinu
pro dalsi specifické skupiny mobilnich zdrojd. Podle vyvoje cen pohonnych hmot v CR a sousedicich
zemich jsou odhadovany rovnéZ Udaje, vypovidajici o rovnovaze dovozu nebo vyvozu benzinu a nafty
pfimo vozidly projizd&jicimi pFes hranice CR.

B.1.2. Zdroje udaji REZZO

Zakladnim zdrojem udajl pro zpracovani databazi REZZO 1 a REZZO 2 je souhrnna provozni evidence.
Sbér udaju je uskutecnovan prostfednictvim Integrovaného systému plnéni ohlasovacich povinnosti
(ISPOP), zavedeného zakonem €. 25/2008 Sh. Pro potieby bilance malych zdroji (domaci topenisté) byla
v roce 1997 dokoncena metodika zaloZena na Udajich ze S¢itani lidu, domuU a bytl (SLDB) provedeného v
letech 1991 a 2001, jejimZz vystupem jsou Udaje o spotiebé zakladnich druh( paliv spalovanych v
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domadcnostech. Tyto Udaje jsou kazdorocné aktualizovany ve spoluprdci s regionalnimi dodavateli paliv a
energii. Koneénym vystupem databdze REZZO 3 jsou Udaje o emisich znedistujicich latek a palivové
skladbé domacich topenist na Urovni jednotlivych obci. Vedle vytapéni domacnosti jsou v databazi
REZZO 3 dopocitavany udaje o emisich tékavych organickych latek z pouZiti rozpoustédel, a také
amoniaku a tuhych znecistujicich latek z chovl hospodarskych zvifat a stavebni ¢innosti. Celkova bilance
malych zdrojli nezahrnuje Udaje o emisich z drobnych provozoven, zpoplatfiovanych obecnimi a
méstskymi Urady.

Udaje o emisich zne&itujicich latek ze zdroj&i REZZO 4 zahrnuji silni¢ni, Zelezni¢ni, vodni a leteckou
dopravu podle zpracovani Centrem dopravniho vyzkumu (CDV) Brno a nesilniéni mobilni zdroje
(zemédélstvi, stavebnictvi apod.) zpracované z Gdajd o spotiebach pohonnych hmot (€SU, VUZT).

B.2.Clenéni REZZO

Registr emisi a zdrojd znecistovani ovzdusi (REZZO) je v navaznosti na druhy zdroji a jejich tepelné
vykony ¢lenén na:

REZZO 1
zahrnuje staciondrni zatizeni ke spalovani paliv o tepelném vykonu 5 MW a vyS$Sim a zafizeni
zvlast zavaznych technologickych procesu. Zafizeni uvedené skupiny jsou oznacovana jako ,velké
zdroje znedistovani”.

REZZO 2
zahrnuje technologické objekty obsahujici stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o tepelném
vykonu od 0,2 do 5 MW a zafizeni zavaZnych technologickych procesu, jakoZz i uhelné lomy a
obdobné plochy s moznosti hofeni, zapafeni nebo uletu znecistujicich latek. Uvedena skupina je
oznacovana jako ,stfedni zdroje znecistovani.

REZZO 3
zahrnuje technologické objekty obsahujici stacionarni zafizeni ke spalovani paliv o tepelném
vykonu niz§im nez 0,2 MW, zafizeni technologickych procesl nespadajicich do kategorie velkych
a stfednich zdroji znecistovani, plochy, na kterych jsou provadény prace, které mohou
zpusobovat znecistovani ovzdusi, skladky paliv, surovin, produktll a odpadd a zachycenych
exhalatd a jiné stavby, zafizeni a Cinnosti vyrazné znedistujici ovzdusi. Uvedena skupina je
oznacovana jako ,malé zdroje znecistovani“.

REZZO 4
zahrnuje mobilni zafizeni se spalovacimi nebo jinymi motory, které znedistuji ovzdusi, zejména
silnicni a motorova vozidla, Zelezni¢ni kolejova vozidla, plavidla a letadla. Uvedend skupina je
oznacovana jako ,mobilni zdroje znecistovani“.

Zvlasté velké, velké a stfedni zdroje znedistovani ovzdusi jsou sledovany jako bodové zdroje
jednotlivé, malé zdroje plosné na drovni krajl a obci (pouze vytapéni domacnosti), mobilni
zdroje liniové (silnicni doprava na Usecich zahrnutych do scitani dopravy) a plosné na urovni
krajl (ostatni mobilni zdroje).
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B.3.Emise hlavnich znecistujicich latek
Hlavnimi znedistujicimi latkami jsou:

vy s

e tuhé znecistujici latky (TZL)

e oxid sificity (SO,)

e oxidy dusiku (NO,)

e oxid uhelnaty (CO)

e tékavé organické latky (VOC)
e amoniak (NH;)

Tabulka 1: Celkova emisni bilance Moravskoslezského kraje za rok 2012

Kategorie TZL SO, NO, co voc NH;
zdroja kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok % kt/rok %
Zvlasté velké a
velké zdroje 1,86 | 32,3 | 18,70 | 90,2 | 16,84 | 72,7 | 114,12 | 88,4 | 2,26 | 160 | 0,06 | 2,1
(REZZO 1)
Stfedni zdroje
(REZZO 2) 022 | 38 | 020 1,0 | 049 21 0,48 04 | 057 | 41 | 000 | 00
Malé zdroje
1,47 | 255 | 1,79 8,7 0,57 2,5 4,41 3,4 8,66 | 61,5 | 2,77 | 92,1
(REZZO 3) , , , , , , , , , , , ,
CELKEM stac. 3,54 | 61,6 | 20,69 | 99,8 | 17,90 | 77,3 | 119,01 | 92,2 | 11,49 | 81,6 | 2,83 | 94,1
zdroje
Mobilnizdroje | 5 | 364 | 005 | 02 | 526 | 227 | 1004 | 78 | 259 | 184 | 018 | 59
(REZZO 4) , , , , , , , , , , , ,
CELKEM 575 | 100 | 20,74 | 100 | 23,16 | 100 | 129,05 | 100 | 14,08 | 100 | 3,01 | 100

Pozn.: Emise TZL zahrnuji také odhady emisi ze stavebnich ¢innosti a z chovu zvifat
Emise NH; z chovii zvifat jsou uvedeny pouze v kategorii REZZO 3
Emise VOC zahrnuji odhad emisi z odpart vozidel

B.3.1. Tuhé znecistujici latky (TZL)
Hlavnim zdrojem emisi prachovych castic je provoz motorovych vozidel, tézky prlimysl, vyroba energii a

vytapéni domdcnosti.

V porovnani s rokem 2011 doslo k vyznamnému mezirocnimu poklesu emisi ze zdroji REZZO 1, emise

evvs

1 na celkovych emisich TZL v Moravskoslezském kraji. Podil zdroji REZZO 1 na celkovych emisich TZL
v Ceské republice je velmi vyznamny — zdroje v Moravskoslezském kraji z nich tvofi priblizné 1/4.

Mirny pokles emisi TZL byl zaznamenan u zdroji REZZO 2 (o 8 %), oviem tyto zdroje tvofi nejmensi podil
na emisich TZL v Moravskoslezském kraji i v ramci CR.

Nar(st emisi proti roku 2011 byl zaznamenan u zdroji REZZO 3 (lokalni vytapéni), ato o0 7,3 % na 1,47 kt.

Emise TZL z dopravy proti roku 2011 mirné poklesly, zména je vSak minimalni a emise jsou nad Urovni let
2002 - 2010.
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raj

Vv

Tabulka 2: Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecistujicich latek (TZL)

Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecistujicich latek (TZL)

;s s

[kt]
Kategorie Podil
zdrojd 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 22;2 l:"g:
[%]
REZZO 1 4,20 4,99 4,80 3,86 3,84 4,32 3,35 2,59 2,95 2,13 1,86 7,20 25,8
REZZO 2 0,48 0,44 0,50 0,52 0,65 0,73 0,71 0,36 0,24 0,23 0,22 2,50 8,7
REZZO 3 1,34 1,21 1,17 1,24 1,18 1,99 2,34 1,50 1,58 1,37 1,47 | 19,60 7,5
REZZO 4 1,99 1,96 1,94 1,98 2,08 2,06 1,97 2,07 2,03 2,35 2,21 27,20 8,1
CELKEM 8,00 8,59 8,42 7,60 7,76 9,09 8,38 6,52 6,80 6,08 5,75 | 56,50 | 10,2

Graf 1: Emise zdrojli TZL dle kategorii REZZO

kt/rok

10

Emise zdrojt TZL dle kategorii REZZO
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2003
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2005
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3 Moravskoslezsky
kraj

Tabulka 3: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi TZL v Moravskoslezském kraji

EMISE TZL Podil ze zdrojt Podil ze zdrojt
iIép Provozovatel - Nazev provozovny 2012 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]

714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 411,4 116 71
pece

770890561 'VI'RINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 362,1 10,2 63
Zeleza

770890571 TBINECKE ZELEZARNY, a.s. - Oceldrenska 174,7 4,9 30
vyroba

714828031 ArcelloerttaI EvnergY Ostrava s.r.o. - 878 25 15
Teplarna spolecnosti

714220281 ArcelloerttaI Ostrava a.s.-zavod 13- 86,0 24 15
Ocelarna

715430221 D?Ikla .Ceska republika, a.s. - Elektrarna 852 24 15
Trebovice

714220261 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 10- 78,3 22 14
Koksovna

625968121 | Elektrarna Détmarovice 63,3 1,8 1,1

811670112 | EUROVIA Kamenolom Jakubcovice 62,4 1,8 1,1

713760061 | Koksovna Svoboda 60,4 1,7 1,1

Celkem 1471,5 41,5 25,6

Graf 2: Podil kategorii zdroj(i na emisich TZL
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Tabulka 4: Meziro¢ni zména emisi vyznamnych zdroj TZL

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj -TZL Emise (t) Zména
ICP Provozovatel-nazev 2011 2012 t %

714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zadvod 12-Vysoké pece 496,8 411,4 -85,4 -17,2
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 361,5 362,1 0,6 0,2
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Oceldrenska vyroba 224,8 174,7 -50,2 22,3

ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna 94,2 87,8 -6,4 -6,8
714828031 | spolecnosti
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 78,6 86,0 7,4 9,4
715430221 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Elektrarna Tiebovice 92,9 85,2 -7,7 -8,3
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 84,4 78,3 -6,1 -7,2
625968121 | Elektrdrna Détmarovice 90,6 63,3 -27,3 -30,2
811670112 | EUROVIA Kamenolom Jakub&ovice 80,1 62,4 -17,7 -22,1
713760061 | Koksovna Svoboda 79,6 60,4 -19,2 -24,1
Celkem TOP zdroje 1683,6 | 1471,545 | -212,037 -12,6

B.3.2. Oxid sificity

Hlavnimi zdroji SO, jsou teplarny a elektrarny, tj. zdroje kategorie REZZO1. Vroce 2012 doslo v
Moravskoslezském kraji ke snizeni emisi SO, ze zdroji REZZO 1 o cca 7 %, tyto zdroje emituji vice nez
90 % vsech emisi SO,. U zdroji REZZO 2 Ize vysledovat pokles o 13 %, u zdroji REZZO 3 o 8 %. Celkové
snizeni emisi SO, proti roku 2011 ¢ini 1,6 kilotun (7,2 %).

Na emisich SO, se nejvice podili vyroba energii (elektrarny a teplarny) a vyroba surového Zeleza.
Vyznamny pokles emisi byl zaznamendan na elektrarné Détmarovice (sniZzeni o 673,1 tun, tj. o 40 %),

snizeni radoveé stovky tun je u vyroby Zeleza a oceli ve spolecnostech ArcelorMittal a Tfinecké Zelezarny.
Naproti tomu v Biocelu Paskov doslo k navyseni emisi o 75,5 tun, tj. 0 17,4 %.

Tabulka 5: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SO,)
Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SO,)

Kategorie [kt] =
zdroju 2012 Podil
. 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 &R MSK

zCR

REZZO 1 26,74 | 27,44 | 26,78 | 27,31 | 27,43 | 28,30 | 21,03 | 19,73 | 20,19 | 20,12 | 18,70 | 133,6 | 14,0%

REZZO 2 0,47 0,56 0,61 0,59 0,64 0,52 0,48 0,47 0,28 0,23 0,20 2,20 9,1%

REZZO 3 1,38 1,41 1,45 1,68 1,51 1,52 1,54 1,80 1,81 1,94 1,79 21,0 8,5%

REZZO 4 0,19 0,20 0,21 0,04 0,04 0,05 0,05 0,05 0,04 0,05 0,05 0,60 7,7%

CELKEM 28,78 | 29,61 | 29,05 | 29,62 | 29,62 | 30,38 | 23,10 | 22,04 | 22,32 | 22,34 | 20,74 | 1574 | 13,2%
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Graf 3: Emise zdrojli SO, dle kategorii REZZO
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Graf 4: Podil kategorii zdroji na emisich SO,
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Moravskoslezsky

Tabulka 6: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi SO, v Moravskoslezském kraji

EMISE SO, Podil ze zdroja Podil ze zdroja
1I&p Provozovatel - Nazev provozovny 2012 REZZ0 1-3 REZZ0 1-4
(t) [%] [%]
714828031 | ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - 3365,0 16,3 16,2
Teplarna spolecnosti
715430221 Dalkia Ceska’ republika, a.s. - Elektrarna 3310,7 16,0 16,0
Trebovice
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového 2185,4 10,6 10,5
Zeleza
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 1794,5 8,7 8,7
pece
770890461 ENERGETIKA TR|NEC a.S. - provozy 1317,1 6,4 6,4
teplarny a tepelna energetika
625968121 , . . 1010,0 4,9 4,9
Elektrdrna Détmarovice
714070141 CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice 8181 4,0 39
664100101 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna 767,0 3,7 3,7
Karvina
664100371 Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna CSA 662,7 3.2 32
718210271 . 509,8 2,5 2,5
Biocel Paskov a.s.
Celkem 15740,4 76,1 75,9
Tabulka 7: Meziro¢ni zména emisi TOP zdrojli SO,
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — SO, Emise (t) Zména
iIép Provozovatel-nazev 2011 2012 t %
714828031 | ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Tepldrna 3515,6 3365,0 -150,6 -4,3
spolecnosti
715430221 Dalkia Ceska republika, a.s. - Elektrarna Trebovice 32951 3310,7 15,7 0,5
« - . -261 -10,7
770890561 TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 2446,9 2185,4 61,5 0,
-197,7 -
714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 12-Vysoké pece 1992,2 1794,5 97, 9,9
770890461 ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplérny a 1329,6 1317,1 -12,5 -0,9
tepelna energetika
625968121 , M . 1683,1 1010,0 -673,1 -40,0
Elektrarna Détmarovice
< 4,4
714070141 CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice 8137 8181 ’ 0,5
v -122 -1
664100101 Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Karvina 883,6 767,0 /6 3,8
664100371 Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna CSA 691,2 662,7 28,5 41
718210271 . 434,3 509,8 75,5 17,4
Biocel Paskov a.s.
Celkem TOP zdroje 17091,5 | 15740,4 | -1351,0 -7,9
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B.3.3. Oxidy dusiku

Obecné jsou primarnim zdrojem (vytvarejicim az 55 % antropogennich NO,) motorova vozidla. Pfi
spalovani uslechtilych paliv v motorovych vozidlech je dosahovano vysoké teploty horeni, a proto zde
dochazi k oxidaci vzdusného dusiku (N,) na takzvané vysokoteplotni NO,. Mezi dalsi moZné antropogenni
zdroje Uniku oxidu dusiku je nutné zaradit veskeré chemické procesy, kde jsou tyto oxidy pfitomny a kde
muZe k jejich uniku dojit.

V roce 2012 doslo k poklesu emisi NO, u zdrojd REZZO 1 o 7,6 % na 16,84 kt/rok, emise NO, byly u
nejnizsi za celé obdobi 2002-2012. Vyznamny pokles emisi NO, je také u automobilové dopravy, a to
proti roku 2011 o 35 % na 5,26 kt.

Celkové emise NO, proti roku 2011 poklesly o 4,11 kilotun na 23,16 kt (pokles 15,1 %).

Tabulka 8: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidG dusiku (NO,)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidd dusiku (NO,)

Kategorie [kt] =
zdroji 2012 Podil
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 R MSK

zCR

REZZO 1 21,88 | 22,85 | 22,64 | 23,59 | 22,36 | 22,56 | 19,42 | 17,57 | 19,59 | 18,11 | 16,84 | 102,8 | 16,4%

REZZO 2 0,35 0,38 0,43 0,43 0,44 0,46 0,50 0,51 0,53 0,53 0,49 4,50 10,9%

REZZO 3 0,86 0,78 0,78 0,86 0,78 0,75 0,56 0,57 0,64 0,58 0,57 6,20 9,2%

REZZO 4 9,85 9,74 9,16 9,19 8,45 8,59 8,49 8,23 7,11 8,05 5,26 97,90 | 54%

CELKEM 32,95 | 33,75 | 33,00 | 34,07 | 32,03 | 32,35 | 28,96 | 26,88 | 27,87 | 27,27 | 23,16 | 2114 | 11,0%

Graf 5: Emise zdroj NO, dle kategorii REZZO
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Na celkovém mnozZstvi emisi NO, se proti roku 2011 zvysil podil zdroji REZZO 1, naproti tomu znatelné
klesl podil zdroji REZZO 4.

Graf 6: Podil kategorii zdroj(i na emisich NO,
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Tabulka 9: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi NO, v Moravskoslezském kraji

EMISE NO, Podil ze zdroja Podil ze zdroja
IcP Provozovatel - Nazev provozovny 2012 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]

715430221 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Elektrarna 2981,7 16,7 12,9
Trebovice

625968121 Elektrarna Détmarovice 2494,7 13,9 10,8

714828031 ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - 2451,2 13,7 10,6
Teplarna spolecnosti

770890561 TR|NECKEI 2ELEZARNY,3.S. - V\'/roba surového 1164,4 6,5 5,0
Zeleza

714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké 963,3 5,4 4,2
pece

718210271 . 764,2 4,3 3,3
Biocel Paskov a.s.

770890461 ENERGETIKA TF(|NEC a.S. - provozy 710,9 4,0 3,1
teplarny a tepelna energetika

714220281 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13- 589,9 3,3 2,5
Ocelarna

714070141 CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice >77,1 32 25

664100101 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna 557,3 31 2,4
Karvina

Celkem 13254,6 74,1 57,2
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Vyznamny pokles emisi byl zaznamenan v Elektrarné Détmarovice (snizeni o 838 tun, tj. o 25 %), naproti

tomu v Elektrarné Trebovice doslo k navyseni emisi 0 108,7 tun, tj. o0 3,8 % %. SniZeni fadové stovky tun
NO, je v teplarné spolecnosti ArcelorMittal Energy Ostrava a v Biocelu Paskov.

Tabulka 10: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji NO,

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — NO, Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2011 2012 t %
715430221 | Dalkia Ceskd republika, a.s. - Elektrdrna Trebovice 2872,9 2981,7 108,7 3,8
625968121 | Elektrarna Détmarovice 3333,0 2494,7 -838,3 -25,2

714828031 | ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna

spole¢nosti 2745,4 2451,2 -294,2 -10,7
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 1192,5 1164,4 -28,0 2,4
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 971,8 963,3 -8,5 -0,9
718210271 | Biocel Paskov a.s. 901,6 764,2 -137,4 -15,2

770890461 | ENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy teplarny a

tepelna energetika 714,0 710,9 -3,0 -0,4
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 456,4 589,9 133,5 29,2
714070141 | CEZ, a. s. - Tepldrna Vitkovice 669,6 577,1 -92,5 -13,8
664100101 | Dalkia Ceskd republika, a.s. - Teplarna Karvina 562,1 557,3 -4,8 -0,9
Celkem TOP zdroje 14419,2 | 13254,6 | -1164,6 -8,1
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B.3.4. Amoniak

Hlavni podil na celkovych emisich amoniaku do atmosféry predstavuje rozklad lidskych i zvifecich
biologickych odpad(, protoZe suchozemsti ZivocCichové se zbavuji dusiku vylu¢ovanim mocoviny, ze které
je nasledné cinnosti mikroorganismd amoniak uvolfiovan. Ostatni antropogenni zdroje se podileji na
celkovych emisich jen mensim dilem. Ztohoto dlvodu jsou nejvyznamnéjsim zdrojem emisi zdroje
kategorie REZZO 3 se zapoctenymi zemédeélskymi zdroji.

Tabulka 11: Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NHs)

Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku (NH3)

Kategorie [kt] -
zdroju 2012 Podil
. 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010* | 2011* | 2012* CR* MSK z
CR

REZZO 1 0,38 | 1,32 1,15 1,17 | 1,10 | 1,08 | 0,99 | 0,82 | 0,071 | 0,094 | 0,062 | 0,4 | 15,6%

REZZO 2 060 | 094 | 093 | 089 | 092 | 0,86 | 0,76 | 0,58 | 0,002 | 0,024 | 0,000 0 -

REZZO 3 2,01 1,90 1,69 1,60 1,46 1,51 1,54 2,09 3,77 2,53 2,77 | 62,61 | 4,4%

REZZO 4 0,18 | 0,20 | 0,20 | 0,19 | 0,20 | 0,21 | 0,20 | 0,20 | 0,18 | 0,19 | 0,18 2,1 8,4%

CELKEM 317 | 436 | 397 | 3,85 | 3,68 | 3,67 | 3,49 | 3,69 | 403 | 284 | 3,01 | 6511 | 4,6%

* emise NH3 z chovii hospoddrskych zvifat a pouZiti hnojiv uvedeny pouze v kategorii REZZO 3

Vzhledem k tomu, Ze emise NH; z chovl hospodarskych zvitat a pouZiti hnojiv jsou od r. 2010 uvedeny
pouze v kategorii REZZO 3, srovnani podild jednotlivych kategorii REZZO pro obdobi 2002-2012 ma
omezenou vypovidaci hodnotu.

Graf 7: Emise zdrojli amoniaku dle kategorii REZZO

Emise zdroji amoniaku dle kategorii REZZO
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Tabulka 12: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi NH; v Moravskoslezském kraji

1€pP Provozovatel - Nazev provozovny s zl)-l?' 2012 PO::ZZZGOZ::';)JU PO::ZZZGOZ::'ZJU
[%] [%]
713830731 | BorsodChem MCHZ, s.r.o. 32,38 1,14 1,08
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zdvod Bohumin 24,60 0,87 0,82
713838061 | SITA CZ a.s. - spalovna NO Ostrava 1,79 0,06 0,06
T iarr0261 ﬁ;iit)\::ﬂalttal Ostrava a.s.-zdvod 10 0,87 0,03 0,03
713760061 | Koksovna Svoboda 0,77 0,03 0,03
714220811 | Zinkovna Ostrava a.s. 0,57 0,02 0,02
635440801 | ERLEN s.r.o. 0,54 0,02 0,02
714538191 | ROSSIGNOL Technology - prov. Ostrava 0,37 0,01 0,01
770850551 | Koksochemické vfroba 021 001 001
736710801 | Bekaert Bohumin s.r.o. - provozovna 0,15 0,01 0,00
Celkem 62,2 2,2 2,1
Tabulka 13: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroji NH;
TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — NH; Emise (t) Zména
Icp Provozovatel-nazev 2011 2012 t %
713830731 | BorsodChem MCHZ, s.r.o. 6,69 32,38 25,69 384,0
748870281 | ROCKWOOL, a.s., vyrobni zavod Bohumin 55,91 24,60 -31,31 -56,0
713838061 | SITA CZ a.s. - spalovna NO Ostrava 0,61 1,79 1,18 191,7
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 0,93 0,87 -0,06 -6,9
713760061 | Koksovna Svoboda 1,62 0,77 -0,85 -52,4
714220811 | Zinkovna Ostrava a.s. 3,04 0,57 -2,47 -81,2
635440801 | ERLEN s.r.o. 0,96 0,54 -0,42 -43,8
714538191 | ROSSIGNOL Technology - prov. Ostrava 3,04 0,37 -2,67 -87,9
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka vyroba 0,113 0,207 0,094 83,2
736710801 | Bekaert Bohumin s.r.o. - provozovna 0,151 0,147 -0,004 -2,6
Celkem TOP zdroje 73,1 62,2 -10,8 -14,8
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B.3.5. Oxid uhelnaty (CO)

Emise CO v Moravskoslezském kraji vznikaji zejména pti vyrobé surového Zeleza, tato ma na emisich CO
podil vyssi nez 60 %. Meziro¢né vsak u zdroji REZZO 1 doslo ke sniZzeni emisi oxidu uhelnatého o 4,5 %.

Ke sniZeni emisi CO doslo téZ u malych a mobilnich zdroji (REZZO 3 a REZZO 4), naopak k narlstu doslo u
zdroji REZZO 2 (+ 6 % proti roku 2011). Tyto emise jsou vsak proti zdrojim REZZO 1 nevyznamné.

Celkové snizeni emisi CO proti roku 2011 ¢ini 9,5 kilotun (6,9 %).

Na celkovych emisich CO v Moravskoslezském kraji se emise zdroji REZZO 1 podili z 88 %, pficemz
v ramci celé CR je tento podil p¥iblizné 41 %. Diivodem je koncentrace vyroby surového Zeleza na Gzemi
Moravskoslezského kraje.

Tabulka 14: Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

Kategorie [kt] -
zdroju 2012 Podil

. 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 R MSK

zCR

REZZO1 | 122,3 | 1351 | 1416 | 1258 | 131,7 | 157,2 | 116,22 | 104,9 | 119,0 | 119,4 | 114,1 | 140,0 | 85,0%

REZZ0 2 0,8 0,9 0,8 0,7 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5 0,4 0,5 5,0 9,0%

REZZO 3 6,0 5,5 5,3 5,9 5,3 5,3 5,7 6,0 6,4 6,0 4,4 58,8 10,8%

REZZO 4 23,6 22,6 19,8 18,4 18,5 19,1 17,1 16,1 12,0 12,7 10,0 139,2 8,6%

CELKEM 152,6 | 164,0 | 1674 | 150,7 | 156,0 | 182,0 | 1394 | 127,5 | 137,8 | 138,55 | 129,0 | 343,0 | 40,2%

Graf 8: Emise zdrojt CO dle kategorii REZZO
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Graf 9: Podil kategorii zdrojd na emisich CO
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Tabulka 15: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi CO v Moravskoslezském kraji

EMISE CO Podil ze zdrojt Podil ze zdrojt
1Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2012 REZZO 1-3 REZZO 1-4
(t) [%] [%]

TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového

770890561 51849,8 43,6 40,2
Zeleza
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 12-Vysoké

714220271 33126,3 27,8 25,7
pece

714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 123334 104 9,6
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenskd

770890571 7670,5 6,4 5,9
vyroba

714070101 | EVRAZ VITKOVICE STEEL, a.s. 2006,3 1,7 1,6
KOTOUC STRAMBERK, spol. s r.o. - vyroba

764110171 1917,3 1,6 1,5
vapna

707038111 | VIADRUS a.s. 1756,1 1,5 1,4

714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 711,7 0,6 0,6
Moravskoslezské cukrovary, a.s. - odstépny

711870051 266,1 0,2 0,2
zavod Opava
ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna

714828031 256,6 0,2 0,2
spole¢nosti

Celkem 111894,0 94,0 86,7

Vyznamny pokles emisi CO byl zaznamenan na ocelarné spoleénost ArcelorMittal Ostrava a.s. (sniZzeni o
2583 tun, tj. 0 17,3 %) a ve spole¢nosti EVRAZ VITKOVICE STEEL (-1835 tun, tj. -47,8 %). Dalsi snizeni
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fadové stovky tun CO je u vyroby Zeleza ve spolecnostech ArcelorMittal a Ttinecké Zelezarny. Ostatni
zmény emisi CO jsou vyznamné mensi.

Tabulka 16: Meziro¢ni zména emisi TOP zdroja CO

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — CO Emise (t) Zména
iIép Provozovatel-nazev 2011 2012 t %
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 51965,9 | 51849,8 -116,0 -0,2
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 33777,5 33126,3 -651,2 -1,9
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 14916,4 12333,4 -2583,0 -17,3
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Oceldrenska vyroba 7662,6 7670,5 7,9 0,1
714070101 | EVRAZ VITKOVICE STEEL, a.s. 3841,3 2006,3 -1835,0 -47,8
764110171 | KOTOUC STRAMBERK, spol. s r.0. - vyroba vapna 1418,1 1917,3 499,1 35,2
707038111 | VIADRUS a.s. 1920,1 1756,1 -164,0 -8,5
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 720,2 711,7 -8,6 -1,2
711870051 | Moravskoslezské cukrovary, a.s. - odstépny zavod Opava 363,1 266,1 -97,1 -26,7
ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna
238,1 256,6 18,5 7,8
714828031 | spolecnosti

Celkem TOP zdroje 116823,4 | 111894,0 | -4929,4 -4,2

B.3.6. Tékavé organické latky

Jedna se o Sirokou skupinu rGznorodych latek, u kterych neni moiné uvést zadny konkrétni pfriklad
reprezentativni latky. Nékdy je vSak tato skupina latek rozdélovana na podskupiny podle R vét na:

e latky klasifikované jako karcinogenni, mutagenni a toxické pro reprodukci, oznacované vétami:
0 R45 Mlze vyvolat rakovinu.
0 R46 Mze vyvolat poskozeni dédi¢nych vlastnosti.
0 R49 Mlze vyvolat rakovinu pfi vdechovani.
0 R60 Mize poskodit reprodukéni schopnost.
0 R61 Mize poskodit plod v téle matky.
e halogenované organické latky klasifikované jako R40 MozZné nebezpeci nevratnych Gcinki
e ostatni latky, které maji velmi rlznorodé R véty a neni mozné je blize skupinové specifikovat.

V rdmci Moravskoslezského kraje i celé CR jsou dominantnim zdrojem organickych latek zdroje kategorie
REZZO 3.

V roce 2012 byla potvrzena klesajici tendence emisi v poslednim obdobi. Proti roku 2011 doslo k poklesu

emisi VOC u vsech zdroju, celkem o0 0,71 kt (4,8 %). Vyrazny podil na této skutecnosti mély zdroje REZZO
3 (-3,1 %) a mobilni zdroje (-12,8 %).
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Tabulka 17: Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)
Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

Kategorie [kt] -
zdroja 2010 Podil
2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 &R MSK

zCR

REZZO 1 2,99 3,14 2,17 2,51 2,58 2,04 2,05 1,93 2,58 2,29 2,26 17,3 13,1%

REZZO 2 0,35 0,35 0,40 0,35 0,30 0,39 0,62 0,55 0,51 0,59 0,57 5,4 10,6%

REZZO3 | 13,18 | 12,50 | 12,34 | 12,06 | 11,53 | 11,25 | 10,86 | 10,55 | 10,44 | 894 | 866 | 76,7 | 11,3%

REZZO 4 4,61 4,44 3,90 3,64 4,34 4,43 3,93 3,62 2,82 2,97 2,59 32,1 8,1%

CELKEM 21,14 | 20,43 | 18,83 | 18,56 | 18,74 | 18,11 | 17,47 | 16,65 | 16,34 | 14,79 | 14,08 | 1315 | 10,7%

Graf 10: Emise zdroja VOC dle kategorii REZZO

Emise zdroji VOC dle kategorii REZZO
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Strana 21



Situacni zprava k Programu snizovani emisi a imisi znecistujicich latek
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

3 Moravskoslezsky
kraj

Graf 11: Podil kategorii zdroji na emisich VOC
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Tabulka 18: Nejvyznamnéjsi staciondrni zdroje emisi VOC v Moravskoslezském kraji

EMISE VOC Podil ze zdroju Podil ze zdroja
Icp Provozovatel - Nazev provozovny 2012 REZZ0 1-3 REZZ0 1-4
(t) [%] [%]
711840041 | Teva Czech Industries s.r.o. 452,2 3,9 3,2
704911051 | Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 318,3 2,8 2,3
812000612 | STYROTRADE a.s. - Rymarov 214,1 1,9 1,5
625968121 | Elektrarna Détmarovice 117,6 1,0 0,8
614990021 | AL INVEST Bridli¢n3, a.s. 117,1 1,0 0,8
ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. -
714828031 1,0 0,8
Teplarna spolecnosti 115,4
ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-
714220261 0,7 0,6
Koksovna 84,6
KOMTERM, a.s., plynové kogeneracni
669398321 0,7 0,6
jednotky 78,5
718210271 | Biocel Paskov a.s. 76,2 0,7 0,5
Dalkia Ceskd republika, a.s. - Elektrarna
715430221 0,6 0,5
Trebovice 71,3
Celkem 1645,2 14,3 11,7

Vyznamny pokles emisi VOC byl zaznamendn na elektrarndch Trebovice a Détmarovice (snizeni o
223,3 tun, resp. 133,2 t, tj. o 53,1 %, resp. 75,8 %), snizeni o 104,8 tun je v teplarné spolecnosti
ArcelorMittal Energy. Naproti tomu v KOMTERM a.s. doslo k navys$eni emisi o 78,3 tun, avsak jedna se o
prakticky novy zdroj, takZe narust je logicky.
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Tabulka 19: Meziro¢ni zména emisi TOP zdrojd VOC

TOP 10 - Moravskoslezsky kraj — VOC Emise (t) Zména
ICP Provozovatel-nazev 2011 2012 t %

711840041 | Teva Czech Industries s.r.o. 434,6 452,2 17,7 4,1
704911051 | Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o. 334,5 318,3 -16,3 -4,9
812000612 | STYROTRADE a.s. - Rymarov 209,3 214,1 4,8 2,3
625968121 | Elektrarna Détmarovice 250,8 117,6 -133,2 -53,1
614990021 | AL INVEST Bfidli¢na, a.s. 175,6 1171 -58,4 -33,3

ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna
714828031

spolec¢nosti 220,2 115,4 -104,8 -47,6
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 163,3 84,6 -78,7 -48,2
669398321 | KOMTERM, a.s., plynové kogeneracni jednotky 0,2 78,5 78,3 *
718210271 | Biocel Paskov a.s. 68,9 76,2 7,3 10,6
715430221 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Elektrarna Ttebovice 294,6 71,3 -223,3 -75,8
Celkem TOP zdroje 2151,9 | 16452 | -506,7 | -23,5

* novy zdroj, nehodnoceno

B.3.7. PAU, PCB, PCDD/PCDF a t&iké kovy

Emise perzistentnich organickych polutantd a sledovanych tézkych kovl ze stacionarnich zdrojd emisi
jsou u zdroj& REZZO 1 stanoveny z dat CHMU, u zdrojd REZZO 2 a REZZO 3 jsou pak stanoveny pomoci
emisnich faktor( ze spotreby paliv.

Dominantnim zdrojem emisi perzistentnich organickych polutantd jsou provozy pro vyrobu Zeleza a
spalovaci zdroje.

Tabulka 20: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi PAU v Moravskoslezském kraji

EMISE PAU
Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2012
< 7~ - (t)

770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 0,2709
714220261 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna 0,1494
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 0,0763
713760061 | Koksovna Svoboda 0,0574
770890551 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Koksochemicka vyroba 0,0277
711870051 | Moravskoslezské cukrovary, a.s. - odstépny zavod Opava 0,0085
755638041 | AWT Rekultivace a.s. - Suska uhelnych kalt CSM 0,0027
699931081 | CROMODORA WHEELS s.r.o. 0,0013
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 0,0012
770890461 | ENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy tepldrny a tepelnd energetika 0,0011
Celkem TOP zdroje 0,596
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Tabulka 21: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi PCDD/F v Moravskoslezském kraji

EMISE PCDD/PCDF

Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2012
_ S (g)
770890561 | TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza 7,100
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece 5,690
669398201 | KOMTERM Morava, s. r. 0. - Teplarna Kopfivnice 4,000
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Ocelarna 1,330
770890461 | ENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy tepldrny a tepelnd energetika 0,979
669390191 | TATRA, a.s. - technologicky provoz 0,430
770890571 | TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Ocelarenskd vyroba 0,230
707038111 | VIADRUS a.s. 0,080
699931081 | CROMODORA WHEELS s.r.o. 0,045
714828031 | ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna spolecnosti 0,041
Celkem TOP zdroje 19,926
Tabulka 22: Nejvyznamnéjsi stacionarni zdroje emisi PCB v Moravskoslezském kraji
EMISE PCB
Iép Provozovatel - Nazev provozovny 2012
(kg)
669398201 | KOMTERM Morava, s. r. 0. - Teplarna Kopfivnice 0,46300
714220281 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 13-Oceldrna 0,03223
715430221 | Dalkia Ceskd republika, a.s. - Elektrarna Tiebovice 0,00489
664100101 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Tepldrna Karvina 0,00124
714220271 | ArcelorMittal Ostrava a.s.-zdvod 12-Vysoké pece 0,00110
664100371 | Dalkia Ceskd republika, a.s. - Teplarna CSA 0,00096
713760031 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Piivoz 0,00072
674730031 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Krnov 0,00052
625968121 | Elektrarna Détmarovice 0,00052
760670151 | Dalkia Ceskd republika, a.s. - Teplarna Frydek-Mistek 0,00043
0,506

Celkem TOP zdroje

Strana 24




. i . L o i G Moravskoslezsky
Situaéni zprava k Programu sniZzovani emisi a imisi znecistujicich latek kraj
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

Pfedbézna bilance emisi PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kov( ze zdroji REZZO 1-3 za rok 2012
v Moravskoslezském kraji je uvedena v nasledujici tabulce:

Tabulka 23: Emise PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kov(

Moravskoslezsky kraj - Emise PAU, PCB, PCDD/PCDF a tézkych kov

. PCDD/
Kategorie | pay | pcB cd Hg | Pb As Cr Cu Ni Se Zn
zdroju PCDF
t/rok | g/rok | g/rok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok | t/rok
REZZO 1 0,602 0,507 20,051 0,187 0,484 9,333 0,145 0,972 2,081 0,078 * 10,998

REZZO 2 0,001 0,029 0,343 0,020 0,055 0,005 0,030 0,018 0,093 0,531 0,014 0,183

REZZO 3 1,450 0,561 1,204 0,001 0,013 0,029 0,016 0,003 0,010 0,010 0,005 0,102

*Data nejsou k dispozici
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B.4. Vyhodnoceni plnéni krajskych emisnich stropt

Emisni stropy zakladnich znecistujicich latek byly stanoveny nafizenim vlady ¢. 417/2003 Sb., kterym se
méni nafizeni vlady ¢. 351/2002 Sb. Toto nafizeni vlady bylo zruseno 1.9.2012 vydanim nového zdkona o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.

Tabulka 24: Emisni stropy

Znedistujici latka
Emisni stropy v roce 2010 [kt/rok]
SO, NO, VvOoC NH;
Narodni emisni stropy €R 265 286 220 80
Krajsky emisni strop pro Moravskoslezsky kraj 29,7 33,9 22,7 6,0

Pozn.: Pro tuhé znecistujici Iatky neni emisni strop stanoven.

Data pro urfeni plnéni emisnich stropl byla prevzata zpredbéinych dat emisni bilance
Moravskoslezského kraje, kterou zpracovava Cesky hydrometeorologicky Ustav.

Pfes meziro¢ni nardst emisi znedistujicich latek NH; byly s vysokou rezervou plnény emisni stropy vsech
znecdistujicich latek.

Tabulka 25: Moravskoslezsky kraj - Meziro¢ni porovnani emisi 2011-2012

e etz 2011 2012 .
Znecistujici latka (kt) (kt)

(%) (kt)

tuhé zneéistujici latky (TZL) 6,08 5,75 -5,29 -0,32
oxid sifi¢ity (SO,) 22,34 20,74 7,17 -1,60
oxidy dusiku (NO,) 27,27 23,16 -15,10 -4,12
tékavé organické latky (VOC) 14,79 14,08 -4,80 -0,71

amoniak (NH;) 2,84 3,01 5,99 0,17

Tabulka 26: Moravskoslezsky kraj - PInéni emisnich stropl v roce 2012
Emisni Emise Podil na PInéni rezerva
Znedistujici latka strop 2012 - emisniho (kt)
(kt) (kt) P stropu

oxid sifigity (SO,) 29,7 20,74 69,8% ANO 8,96
oxidy dusiku (NO,) 33,9 23,16 68,3% ANO 10,74
tékavé organické latky (VOC) 22,7 14,08 62,0% ANO 8,62
amoniak (NH;) 6,0 3,01 50,1% ANO 2,99
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Graf 12: PInéni emisnich stropl v roce 2012

PInéni emisnich stropt v roce 2012
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Z uvedenych dat vyplyva, Ze v roce 2012 byly emisni stropy plnény s rezervou 30,2 % u SO,, 31,7 % u
NO,, 38 % u VOC a 49,9 % u NHs.
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C. Imisni inventura Moravskoslezského Kkraje za rok 2012

C.1.Vyhodnoceni dat imisniho monitoringu ve vztahu k imisnim limitim

C.1.1. Meéici stanice a lokality

Na Uzemi aglomerace Moravskoslezského kraje bylo v roce 2012 provozovano 51 méficich program
imisniho monitoringu ve 27 lokalitach:

Sit imisniho monitoringu v Moravskoslezském kraji v roce 2012

méslo
own Ostrava

TOFFAR

RS mTOCBA
PP @ TOMHK ®
gego 1o

TOMHO # TOREK @

b TOREP

A TOREV &

TOZRA TOREQ *

Bruntal

[ |
Ostravayg
mesto

TCERO

TCERA N m TSTDA

— [ ]
Navy Ji¢in TEMIA TTROA
Frydek-Mistek
TCELM TNUJM
[

TBKRO X
TBKRA

Tabulka 27: Pfehled poctu lokalit podle vlastnika, kde se méfi zneciéténi ovzdusi v Ceské republice, 2012

Z6na / aglomerace CHMU zU CEz KMon SV Celkem
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek 14 - 2 1 7 24
Zbéna Moravskoslezsko 2 - - - 1 3
Vysvétlivky:

Zu Zdravotni dstav

KMon  komunalni monitoring - Méstsky Urad Trinec

sV spoluvlastnici - CHMU+Moravskoslezsky kraj, ZU+Statutarni mésto Ostrava
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v vV

Imisni monitoring ve Vé&ffiovicich, Bohuming, Petrovicich u Karviné a u Dolu CSA u Karviné je provozovén
s financni dotaci Moravskoslezského kraje.

Informace o zménach imisniho monitoringu proti roku 2011:

e K1.1.2012 doslo k zahdjeni

TTRK).

méreni NO, NO,, NO,, BZN a TLN v lokalité Tfinec-Kanada (kdéd

e K1.1.2012 dodlo k zahajeni méreni v lokalitdich Petrovice u Karviné (kéd TPEA) a DGl CSA u

Karviné (TDCK). Provoz stanic je dotovan Moravskoslezskym krajem.

e K31.12.2011 doslo k ukonceni méfeni v lokalité Ostrava-Poruba IV. (kdd lokality TOPU).
e K31.12.2012 doslo k ukonéeni méFeni SO, v lokalité Celadna (kéd TCELM) a v lokalité Frydek-
Mistek (TEMIA)

Informace o imisnim monitoringu byly pfevzaty z databaze na portalu CHMU, a to z tabelarnich roéenek
pro rok 2011 a 2012.

Tabulka 28: Imisni monitoring - okres Frydek-Mistek

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kaod Velicina
TBKRA SO,, NO,ONOX, NO,,
P 49°30°9.393" s$ v . 3 -
Bily KFiz 18° 32" 18.819" vd CHMU B/R/N-REG PMy,, V, Cr, Ni, Fe,
TBKRO Co, Zn, Se, As, Pb,
Mn, Cu, Cd
< . 49° 33" 33.176" s§ o 50,, PMyq, PM, 5
Celadna 18° 20’ 54.076" vd CHMU B/R/N-NCI TCELM NO,
, , 49° 40" 18.448" s © . SO,, NO, NO,, NO,,
Frydek-Mistek 18° 21° 3.853" vd CHMU B/S/R TFMIA P,
L 49° 35° 39.093" s$ v .
Navsi u Jablunkova 18° 44° 38.275" vd CHMU B/R/N-REG TNUIM PMyq
° A W SO,, NO, NO,,
Tinec-Kosmos 49740 5.209" 55 EHMU B/U/R TTROA PM, 5, BZN, NO,,
18°40° 40.077" vd ’
PMyo, TLN
.. 49° 40° 20.563" 5§ L PMy,, NO, NO,,
Tfinec-Kanada 18° 38’ 34.936" vd MUT¥ B/U/R TTRKA NO,, BZN, TLN
Tabulka 29: Imisni monitoring - okres Karvina
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kaod Velicina
Petrovice u 49° 53" 37.703" s§ v SO,, NO, NO,, NO,,
Karviné 18°32°18.002" vd Bz \/s/c TPEKA PM, 5
TPEAM PMyo
Fl, A, Pyr, Chry,
BkF, 1123cdP,
Petrovice u 49° 53" 48.250" s§ < . TPEAP BghiPRL, PAH:s,
Karviné OU 18°32°24.779" vd CHMU, MSK B/S/IR Fen, Flu, BaA, BbF,
BaP, DBahA, COR
V, Mn, Co, Cu, As,
TPEAO Cd, Cr, Fe, Ni, Zn,
Se, Pb
- 49° 55° 39.240" 5§ Ny SO,, NO, NO,, NO,,
Sunychl 18° 21’ 42.649" vd CEZ I/S/A TSUNA PMy,
, 49° 54 14.906" s$ < . SO,, NO, NO,, NO,,
Boh CHMU, MSK B/S/RI TBOMA
ohumin 18° 20" 50.498" vd ' s/ PM,5, PMyo
TCTNA SO, NOP,MNOz, NO,,
P "ex 10
Cesky Tésin 4974475625175 EHMU B/U/R BbF, BKF, BaP,
18° 36" 35.013" vd
TCTNP 1123cdP, DBahA,
BghiPRL, COR
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Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kod Velicina
TDCKM PMyo
49° 50" 32.089" s3 Fl, A Pyr, Chry,
Dul CSAuKarving | o >0 220, SZ EHMU, MSK B/R/I-NCI BKF, 1123cdP,
: v TDCKP BghiPRL, PAHS,
Fen, Flu, BaA, BbF,
BaP, DBahA, COR
N 49°47° 27.519" s¥ - SO,, NO, NO,, NO,,
Havirov 18° 24° 24.608" vd CHMU B/U/R THARA P,
L 49° 51" 49.666" 5§ o S0,, NO, NO,, NO,,
K CHMU B/U/R TKARA
arvina 18°33°5.229" vd 10/ 05, PMyo
. 49°52°32.376" s§ Y .
Orlova 18° 26 0.986" vd ¢HMU B/U/R TORVA PMyo
oy 49° 55 28.844" 5§ e SO,, NO, NO,, NO,,
Vérnovice 18° 25° 22.341" vd CHMU, MSK B/R/AI-NCI TVERA PM,.s, PMy
TKAOK NO, NO,, PM
Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
— 49° 51" 32.006" s$ . TKAOP BkF, BaP, 1123cdP,
Karvina-zU 18° 33" 27.999" vd 20, SMOva T/U/R DBahA, BghiPRL,
PAHs, PAHs_TEQ
Cr, Mn, Ni, Cu, Zn,
TKAGO As, Cd, Pb, Hg
Tabulka 30: Imisni monitoring - okres Novy Ji¢in
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
, 49° 43" 15.369" s§ o S0,, NO, NO,, NO,,
Studénk CHMU B/R/A-NCI TSTDA
udenka 18°5° 21.501" vd IR/ 05, PMyo, PM,
Tabulka 31: Imisni monitoring - okres Opava
Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
TCERA NO, NO,, NO,,05,
Cervena 497467 37.710"s5 EHMU B/R/N-REG e v, C r\’/\:OZF C
17° 32" 31.007" vd - &F, M, Fe, &0,
TCERO Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb, PMy,

. 49° 56" 41.958" 5§ o SO,, NO, NO,,
Opava-Katefinky 17° 54° 34.310" vd CHMU B/U/R TOVKA NO,,0, PM.
Tabulka 32: Imisni monitoring -okres Ostrava-mésto

Lokalita Souradnice Vlastnik Klasifikace EOI Kéd Velicina
Ostrava - , . NO, NO,, NO,, CO,
< . 49° 50" 23.451" s§ « . TOCBA
Ceskobratrska (hot 18° 17° 23.914" vd CHMU T/U/CR BZN, TLN
spot) TOCBM PMy,

S0,, NO, NO,, NO,,
TOFFA 03, PMyq, BZN, TLN
F0025, F0028,
FO030, FO035,
FO040, FO045,
FO050, FO058,
, M FO065, FOO70
. 49° 50" 21.075" s§ < . ! !
Ostrava-Fifejdy 18° 15’ 49 281" vd CHMU B/U/R FO080, F0100,
TOFFG F0130, FO160,

F0200, F0250,
F0300, FO350,
F0400, FO500,
F0650, FO750,
F0850, F1000,
F1250, F1500,
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Lokalita

Souradnice

Vlastnik

Klasifikace EOI

Kéd

Velicina

F1750, F2000,
F2500, F3000,
F3200

Ostrava-
Poruba/CHMU

49° 49’ 31.060" s§
18°9°33.390" vd

CHMU

B/S/R

TOPOD

BZN

TOPOM

SO,, NO,, PM; 5,

TOPOP

BbF, BKF, BaP,
1123cdP, DBahA,
BghiPRL, COR

TOPOO

V, Cr, Mn, Fe, Co,
Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb

TOPOS5

V, Cr, Mn, Fe, Co,
Ni, Cu, Zn, As, Se,
Cd, Pb

Ostrava-Privoz

49° 51" 22.530" s§
18° 16" 11.068" vd

CHMU

I/U/IR

TOPRA

S0,, NO, NO,, NO,,
CO, PMy5, PMy,
BZN, TLN

TOPRP

Fl, Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
BkF, BaP, 1123cdP,
DBahA, BghiPRL,
COR, PAHs

TOPRO

PMyy, V, Cr, Mn,
Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb

TOPR5

PMZ.SI V, Cr, Mn,
Fe, Co, Ni, Cu, Zn,
As, Se, Cd, Pb

Ostrava-Zabreh

49° 47" 45.742" s§
18° 14" 49.851" vd

CHMU

B/U/R

TOZRA

S0,, NO, NO,, NO,,
PM, 5, PMyp

Ostrava-Marianské
Hory

49° 49" 29.495" s§
18° 15" 49.157" vd

ZU, SMOva

I/U/IR

TOMHK

S0,, NO, NO,, NO,,
031 PMIOI

TOMHP

BaA, Chry, BbF,
BkF, BaP, 1123cdP,
DBahA, BghiPRL,
PAHs_TEQ

TOMHV

BZN, TLN, EBZN,
XYs, STYR

TOMHO

Cr. Mn, Ni, As, Cd,
Pb

Ostrava-Radvanice
Zu

49° 48" 25.403" s§
18° 20" 20.897" vd

ZU, SMOva

I/S/IR

TOREK

S0,, NO, NO,, NO,,
031 PMZ.SI PMIOI
H,S

TOREP

Fen, A, Flu, Pyr,
BaA, Chry, BbF,
BkF, BaP, 1123cdP,
DBahA, BghiPRL,
PAHs, PAHs_TEQ

TOREV

BZN, TLN, EBZN,
XYs, STYR

TOREO

Cr, Mn, Ni, As, Cd,
Pb
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Tabulka 33: Tridy lokalit pro vyménu informaci
Tridy lokalit sité pro vyménu informaci

Typ lokality Tvyp zony (oblasti) Charakteristika zény (oblasti)

Dopravni (T) Meéstska (U) Obytna (R)

Primyslova (I) Predméstska (S) Obchodni (C)

Pozad'ova (B) Venkovska (R) Priumyslova (I
Zemédélska (A
Prirodni (N)
Obytna/obchodni (RC)
Obchodni/prumyslova (CI)
Prumyslova/obytna (IR)
Obytma/obchodni/primyslova (RCT)
Zemeédélska/prirodni (AN)

Pramen:

Council Decision 97/101/EC of 27 January 1997 establishing a reciprocal exchange of information and data from networks and
individual stations measuring ambient air pollution within the Member States. [Rozhodnuti Rady 97/101/EC z 27. ledna 1997
zavddéjici reciprocni vimeénu informact a dat = méricich siti = jednotlivich stanic méricich znecisténi vnéjsilio ovzdui mezi ¢lenskymi
statv.]. Official Journal of the European Communities, No. L 35/14. EC, 1997.

Larssen, S. et al. (1999) Criteria for EUROAIRNET. The EEA Air Quality Monitoring and Information Nerwork. [Kritéria pro
EURQAIRNET, Monitorovaci a informacni sit' pro éistotu ovzdusi agenturv EEA.]. Technical Report no. 12. EEA, Copenhagen.

C.1.2. Imisni limity

Imisni limity jsou stanoveny zdkonem ¢. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi:

Tabulka 34: Imisni limity vyhlaSené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet jejich prekroceni

A 4 S isni limi Maximalni pocet
Znecistujici latka Doba primérovani Imisni limit " Y P ,
prekroceni
Oxid sificity 1 hodina 350 pg.m 24
Oxid sifigity 24 hodin 125 pg.m’® 3
Oxid dusicity 1 hodina 200 pg.m* 18
Oxid dusicity 1 kalenda¥ni rok 40 pg.m* 0
. , maximalni denni osmihodinovy 3
Oxid uhelnaty oy 1) 10 mg.m 0
prameér
Benzen 1 kalendafni rok 5 ug.m’3 0
Castice PMy 24 hodin 50 pg.m> 35
Castice PM,, 1 kalendatni rok 40 pg.m* 0
Castice PM, 5 1 kalendafni rok 25 png.m* 0
Olovo 1 kalendarni rok 0,5 pg.m> 0

Pozndmka:

1) MaximdlIni denni osmihodinovd primérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych priaméri
pocitanych z hodinovych ddaji a aktualizovanych kaZdou hodinu. KaZdy osmihodinovy primér se priradi ke dni, ve kterém
konci, to jest prvni vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predeslého dne a 01:00 daného dne.
Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.
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Tabulka 35: Imisni limity vyhlasené pro ochranu ekosystém a vegetace

Znecistujici latka Doba priimérovani Imisni limit
Oxid sificity kalendarni rok a zimni obdobi (1. fijna - 31. bfezna) 20 pg.m'3
Oxidy dusiku Y 1 kalendafni rok 30 ug.m*

Poznamka:

1) Soucet objemovych pomérl (ppb,) oxidu dusnatého a oxidu dusi¢itého vyjadfeny v jednotkdch hmotnostni
koncentrace oxidu dusicitého.

Tabulka 36: Imisni limity pro celkovy obsah znecistujici latky v ¢asticich PM,o vyhlasené pro ochranu zdravi lidi

Znedistujici latka Doba primeérovani Imisni limit
Arsen 1 kalendafni rok 6 ng.m>
Kadmium 1 kalendarni rok 5ng.m*
Nikl 1 kalenda#ni rok 20 ng.m*
Benzo(a)pyren 1 kalendarni rok 1 ng.m'3

Tabulka 37: Imisni limity pro troposféricky ozon

. &ttt O e it ST Maximalni pocet
Ucel vyhlaseni Doba priimérovani Imisni limit Y v s J
prekroceni
Ochrana zdravi lidi * maximalni denni osmihodinovy prl‘]mérz) 120 pg.m’® 25
Ochrana vegetace ¥ AOT 40 ¥ 18000 pug.m>.h 0
Poznamky:

1) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zdkladé priiméru za 3 kalenddrni roky;

2) Maximdlni denni osmihodinovd primérnd koncentrace se stanovi posouzenim osmihodinovych klouzavych praméri
pocitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych kaZdou hodinu. KaZdy osmihodinovy primér je pripsdn dni, ve kterém konci, to
jest prvni vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predeslého dne a 01:00 daného dne. Posledni
vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin;

3) PInéni imisniho limitu se vyhodnocuje na zdkladé priméru za 5 kalenddrnich let;

4) Pro ucely tohoto zdkona AOT40 znamend soucet rozdili mezi hodinovou koncentraci vétsi neZ 80 ug.ma (= 40 ppb) a
hodnotou 80 ug,ma v dané periodé uzitim pouze hodinovych hodnot zmérenych kazdy den mezi 08:00 a 20:00 SEC, vypocteny z
hodinovych hodnot v letnim obdobi (1. kvétna - 31. Cervence).

Tabulka 38: Imisni limity pro troposféricky ozon

Ucel vyhlaseni Doba primérovani Imisni limit
Ochrana zdravi lidi maximalni denni osmihodinovy primér 120 ug.m’3
Ochrana vegetace AOT 40 6000 ug.m>h
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C.1.3. Seznam stanic s pfekro¢enymi imisnimi limity

V Moravskoslezském kraji doSlo vroce 2012 k prekroceni stanovenych imisnich limitd pro rocni
koncentrace NO,, PM;; PM,s, benzo(a)pyrenu a benzenu a pro 24hodinové koncentrace PMy.
Prekroceni hodnot imisniho limitu je oznaceno Cervené.

Imise ¢dstic PMo

Na vsech 21 stanicich imisniho monitoringu doslo k pfekroceni imisniho limitu, tj. povoleného poctu
prekroceni imisni koncentrace 50 pg/m?®, které je 35 x roéné. Nejvy3si denni imisni koncentrace PMy,

byla naméiena na stanici Vérriovice (549,1 pg/m?), nejéastéji byla hodnota imisniho limitu piekrocena
v Ostravé-Radvanicich — 116x.

Tabulka 39: Pfehled stanic s maximalnimi 24hodinovymi koncentracemi PMy,

Latka PMy,
Imisni limit LV 50 pg.m”
Pfipustny pocet prekroceni LV: 35

Max. 24h
Lokalita KMPL Okres pLV koncentrace

[ug.m?]
Ostrava-Radvanice zZU TOREK Ostrava-mésto 116 281,3
Vérnovice TVERA Karvina 107 549,1
Bohumin TBOMA Karvina 101 428
Karvina-zU TKAOK Karvina 97 366
Orlova TORVA Karvina 91 397,6
Cesky Té&sin TCTNA Karvina 86 316,9
Karvina TKARA Karvina 85 361,1
Havitov THARA Karvina 82 359,7
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 80 248,4
Ostrava-Ceskobratrska h.s. TOCBM Ostrava-mésto 80 214
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 75 237,9
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 71 239,8
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 66 269,4
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 62 313,5
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 60 304,8
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 59 201
Studénka TSTDA Novy Ji¢in 57 237,2
Opava-Katefinky TOVKA Opava 51 220,7
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 50 229,5
Celadna TCELM Frydek-Mistek 40 226
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Na 24 stanicich imisniho monitoringu doslo k pfekroceni imisniho limitu pro roéni koncentrace PMy,,
prekroceni imisni koncentrace 40 pg/m>. Nejvyssi ro¢ni imisni koncentrace PM;, byly naméfeny na

v vV

stanicich Petrovice u Karviné (58,7 pug/m?>), Véfiiovice (56,7 pg/m?) a Bohumin (52,8 pug/m°)

Tabulka 40: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi PMy,

Latka PMy,
Imisni limit 40 pg.m
Lokalita KMPL Okres Rocni koncintrace
[ng.m~]
Petrovice u Karviné OU TPEAM Karvina 58,7
Vérnovice TVERA Karvina 56,7
Bohumin TBOMA Karvina 52,8
Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 49,5
Karvina-zU TKAOK Karvina 46,2
Cesky Tésin TCTNA Karvind 46,1
Karvina TKARA Karvina 45,8
Orlova TORVA Karvina 45,6
Havifov THARA Karvina 44,3
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 43,9
DAl CSA u Karviné TDCKM Karvind 43,4
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 42,6
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) TOCBM Ostrava-mésto 42,4
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 41,3
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 40,9
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 38,8
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 38,3
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 35,9
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 35,1
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 32,4
Opava-Katefinky TOVKA Opava 31,6
Celadnd TCELM Frydek-Mistek 27,8
Cervend TCERO Opava 18,9
Bily Kriz TBKRO Frydek-Mistek 16,6

V lokalité Sunychl a Navsi u Jablunkova neni dostatek dat pro vyhodnoceni roénich priimérd PMq.

Rocéni chod imisnich koncentraci ¢dstic frakce PM;o

Ke zvySenym koncentracim PMj, dochazelo zejména pocatkem roku (unor), vzavéru roku doslo
k nardstu mésicnich koncentraci v fijnu s pocatkem topné sezény.

Vzhledem k poctu imisnich stanic jsou souhrnné graficky znazornény pribéhy imisnich koncentraci
z lokalit v okresech Opava a Novy Jicin.

Okresy Opava a Novy Ji¢in
V roce 2012 byl v okrese Opava provozovan imisni monitoring v lokalitdch Cervena a Opava-Katefinky,
imisni limit nebyl prekrocen.

Vroce 2012 byl v okrese Novy Ji¢in provozovan imisni monitoring v lokalitdch Studénka, imisni limit
nebyl prekrocen

Strana 35



L o ‘ Moravskoslezsky
Situaéni zprava k Programu sniZzovani emisi a imisi znecistujicich latek kraj
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

Graf 13: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM,, - okresy Opava a Novy Ji¢in

Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM,,
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Okres Frydek-Mistek

V roce 2012 byl v okrese Frydek-Mistek provozovan imisni monitoring v 6 lokalitach, pticemz imisni limit
nebyl prekrocen.

Graf 14: Rocni chod imisnich koncentraci PM,, - okres Frydek-Mistek

Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM,,
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Okres Karvind

V roce 2012 byl v okrese Karvina provozovan imisni monitoring na 10 stanicich, imisni limit byl pfekrocen
na vsech stanicich.

Graf 15: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM,, — okres Karvina

Ro¢ni chod imisnich koncentraci PM,,
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Okres Ostrava-mésto
V roce 2012 byl v okrese Ostrava provozovan imisni monitoring v 7 lokalitach, imisni limit byl pfekrocen
na vsech stanicich kromé stanice v Ostravé-Porubé.

Graf 16: Rocni chod imisnich koncentraci PM,, — okres Ostrava-mésto
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Strana 37



L L ‘ Moravskoslezsky
Situaéni zprava k Programu sniZzovani emisi a imisi znecistujicich latek kraj
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

Obrazek 1: Pole 36. nejvyssi 24 hod. koncentrace PMy,, Moravskoslezsky kraj, 2012

koncentrace [ug.m-3]
<20 < LAT
L_1>20-30 (LATUAT>
>30-40 (UAT,40>

L_1>40-45 E40,45>
>45-50 (45,LV>
B > 50-55 (LV,55>
B > 5560 (55,60>

Il > 60 > 60
Obrazek 2: Pole 36. nejvyssi 24 hod. koncentrace PMq v roce 2012
klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]
W méstska pozadova [ 1=20 < LAT 3.6%

¢ predméstska pozadova
A venkovska
@ dopravni

* prumyslova

(] >20-30 (LAT, UAT> 17.3%
[ ] >30-40 (UAT, 40> 433 %
[ > 40-50 (40, Lv> 26.2 %
Il > 50-60 (LV,60> 6.5 %
Il >60 >60 3.1 %

— ZONY
—— aglomerace
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Obrazek 3: Pole rocni primérné koncentrace PM,, v roce 2012

klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]
W méstska pozadova C_J1<10 < LAT 19%
¢ predméstska pozadova [ 1>10-14 (LATUAT> 6.0%
A venkovska ) : L1>14-20 (UAT,20> 427 %
@ dopravni _ [ >20-30 (20,30> 45.7 %
* pramyslova £ gri [ > 3040 (30,Lv> 28%
X -2 B > 40-45 > LV 0.6 %
L ox I > 45 0.3%
I B #r £
) _-‘/‘-/‘ -, . [} o
¢ L
%
'.:,.'Q i
o S
B [ 0
[+] .o@lt
3
. e

— ZONY _ chma
—— aglomerace &

C.1.4. Imise €astic PM,s

Imise suspendovanych ¢&astic frakce PM, s jsou na Uzemi Moravskoslezského kraje méfeny v 9 lokalitach.
Ve viech lokalitdch kromé Celadné byly naméfeny vyssi priiméry imisi Eastic frakce PM, s, nez je imisni
limit. Maximum bylo naméfeno ve VéFiovicich (41,6 pg/m?), nejnizéi roéni imise PM,s byly naméreny
v Celadné (21,1 pg/m?).

Tabulka 41 - Pfehled stanic s ro¢nimi prdmérnymi koncentracemi PM, 5

Latka PM,,s
Imisni limit 25 pg.m
Lokalita KMPL Okres Rotul konc¢_e3ntrace
[pg.m™]
Vérnovice TVERA Karvina 41,6
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 39,4
Bohumin TBOMA Karvina 39,3
Ostrava-Pfivoz TOPRA Ostrava-mésto 36
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 31,9
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 30,4
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 27,7
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 27,3
Celadna TCELM Frydek-Mistek 21,1
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Graf 17: Ro¢ni chod imisnich koncentraci PMys
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Obrazek 4: Pole ro¢ni priimérné koncentrace PM, s v roce 2012

klasifikace stanic
W méstska pozadova

¢ pfedméstska pozadova
A venkovska
@ dopravni

* prumyslova

— zONY
— aglomerace

koncentrace [ug.m3]

<12 < LAT 132%
[ 1>12-17 (LATUAT> 50.7 %
[ >17-25 (UAT,LV> 337%
B > 25-30 (LV,30) 1.3%
Bl > 30 > 30 11%
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C.1.5. Imise oxidu sifi¢itého (SO,)

V roce 2012 bylo provadéno méreni a vyhodnocovani imisnich koncentraci SO, celkové na 19 méficich
stanicich na uzemi MSK.

Nejvyssi hodinovy prdmér imisi SO, byl naméFen v Ostravé-Maridnskych Horach, a to 336,9 pg/m’,
k prekroceni imisniho limitu zde stejné jako v jinych lokalitdch nedoslo.

Tabulka 42: Pfehled stanic s maximalnimi hodinovymi koncentracemi SO,

Latka SO,
Imisni limit 350 ug.m>

Maximalni
Lokalita KMPL Okres pLV k::f;::’;ie

[pg.m’]

Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 336,9
Ostrava-Radvanice zZU TOREK Ostrava-mésto 0 306,6
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 0 216,5
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 214,6
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 182,3
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 0 166,4
Havirov THARA Karvina 0 151,5
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 0 146,5
Cesky Tésin TCTNA Karvina 0 145,7
Karvina TKARA Karvina 0 137,9
Vérnovice TVERA Karvina 0 137,9
Bohumin TBOMA Karvina 0 126
Studénka TSTDA Nowyli¢in 0 122
Sunychl TSUNA Karvina 0 117,9
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 0 115,3
Opava-Katefinky TOVKA Opava 0 114
Bily KFiz TBKRA Frydek-Mistek 0 99,3

Nejvyssi 24hodinovy primér imisi SO, byl naméren v Ostravé-Radvanicich, a to 99,1 pug/m?, k piekroceni
imisniho limitu zde stejné jako v jinych lokalitach nedoslo.

Tabulka 43: Prehled stanic s maximalnim 24hodinovymi koncentracemi SO,

Latka SO,
Imisni limit 125 |.1g.m'3
Maximalni
Lokalita KMPL Okres pLV LLLIL]
koncentrace
, [ug.m”]
Ostrava-Radvanice ZU TOREK Ostrava-mésto 0 99,1
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 0 95,6
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 93,4
Bohumin TBOMA Karvina 0 89,8
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 86,7
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 86,6
Vérnovice TVERA Karvina 0 82,1
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 0 80,5
Karvina TKARA Karvina 0 75
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Latka SO,
Imisni limit 125 pg.m>
Maximalni

Lokalita KMPL Okres pLV LLLIL]

koncentrace
_ [ug.m™]
Cesky Tésin TCTNA Karvina 0 72,7
Havifov THARA Karvina 0 72,1
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 0 64
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 0 58,9
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 0 57,6
Opava-Katefinky TOVKA Opava 0 55,4
Bily Kriz TBKRA Frydek-Mistek 0 53,5
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM Ostrava-mésto 0 51,4
Celadna TCELM Frydek-Mistek 0 39,3

Rocéni chod imisnich koncentraci SO»

Ke zvySenym koncentracim SO, dochazelo zejména pocatkem roku (Unor), v zavéru roku doslo k narastu
mésicnich koncentraci v fijnu s pocatkem topné sezony.

V roce 2012 nebyl v Moravskoslezském kraji imisni limit prfekrocen. Vzhledem k vysokému poctu lokalit
jsou grafy rocniho chodu imisi rozdéleny dle okresu.

Okresy Novy Jicin a Opava
Graf 18: Roc¢ni chod imisnich koncentraci SO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci SO,
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Okres Frydek-Mistek

Graf 19: Roc¢ni chod imisnich koncentraci SO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci SO,
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Graf 20: Rocni chod imisnich koncentraci SO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci SO,
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Okres Ostrava-mésto
Graf 21: Roc¢ni chod imisnich koncentraci SO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci SO,
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C.1.6. Oxid dusicity (NO,)

Imisni koncentrace NO, jsou v Moravskoslezském kraji méreny ve 23 lokalitach.

Nejvyss$i hodinovy prameér imisi NO, byl naméfen v Bohuminé, a to 166,4 pg/m’, k prekroceni imisniho
limitu zde stejné jako v jinych lokalitach nedoslo.

Tabulka 44: Prehled stanic s maximalnimi koncentracemi NO,

Latka NO,
Imisni limit 200 |,lg.m'3

Maximalni
Lokalita KMPL Okres pLV k:::g::’r‘;ie

[ug.m™]

Bohumin TBOMA Karvina 0 166,4
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 0 159,7
Ostrava-Ceskobratrska h.s. TOCBA Ostrava-mésto 0 156,9
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 0 132,9
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 0 129,5
Karvina TKARA Karvina 0 121,5
Havirov THARA Karvina 0 117,6
Ostrava-Radvanice zU TOREK Ostrava-mésto 0 116,6
Cesky Té&sin TCTNA Karvina 0 114,6
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 0 112,8
Opava-Katerinky TOVKA Opava 0 112,3
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 0 111,7
Vérnovice TVERA Karvina 0 106,5
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Latka NO,
Imisni limit 200 pg.m>

Maximalni
Lokalita KMPL Okres pLV k::::::’:ce

[ug.m”]

Trinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 0 104,8
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 0 101,1
Trinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 0 96,8
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 0 86,3
Bily Kriz TBKRA Frydek-Mistek 0 85,9

Imisni limit byl pfekrocen pouze u ro¢niho priméru koncentraci NO, na dopravni stanici Ostrava-
Ceskobratrska (hot-spot), kde byl naméten roéni primeér 43,1 ug/m?>.

Tabulka 45: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi NO,

Latka NO,
Imisni limit 40 pg.m’
Lokalita KMPL Okres Rocni koncc_asntrace
[ng.m7]
Ostrava-Ceskobratrska (hot TOCBA Ostrava-mésto 431
spot)
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 28,6
Karvina-zU TKAOK Karvina 28,1
Cesky Té&sin TCTNA Karvina 26,5
Karvina TKARA Karvina 25,9
Ostrava-Zabreh TOZRA Ostrava-mésto 25,7
Ostrava-Radvanice zZU TOREK Ostrava-mésto 25,5
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 25,1
Bohumin TBOMA Karvina 23,7
Havitov THARA Karvina 23
Ostrava-Marianské Hory TOMHK Ostrava-mésto 22,9
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 20,7
Frydek-Mistek TFMIA Frydek-Mistek 20,6
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 19,5
Vérnovice TVERA Karvina 18,9
Opava-Katefinky TOVKA Opava 18,2
Studénka TSTDA Novy Jic¢in 17,8
Tfinec-Kanada TTRKA Frydek-Mistek 17,3
Sunychl TSUNA Karvina 15,4
Bily Kriz TBKRA Frydek-Mistek 6,9
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Rocni chod imisnich koncentraci NO;
Ke zvySenym koncentracim NO, dochdzelo zejména pocatkem roku (unor), v obdobi kolem letnich
prazdnin Ize pozorovat pokles souvisejici pravdépodobné se snizenim intenzity dopravy.

Okresy Novy Ji¢in a Opava
Graf 22: Rocni chod imisnich koncentraci NO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO,
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Okres Frydek-Mistek
Graf 23: Roc¢ni chod imisnich koncentraci NO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO,
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Okres Karvind
Graf 24: Rocni chod imisnich koncentraci NO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO,
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Okres Ostrava - mésto
Graf 25: Rocni chod imisnich koncentraci NO,

Ro¢ni chod imisnich koncentraci NO,
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Obrazek 5: Pole rocni primérné koncentrace NO, v roce 2012

klasifikace stanic

M méstska pozadova

4 pfedméstska pozadova
A venkovska
@® dopravni

* primyslova

— Zény
—— aglomerace

&

koncentrace [pg.m-3]
<13
>13-26 (13,LAT>

> 32-40 (UATLV>
>40 > LV

BRCLL

e
EHMUO

>

>26-32 (LAT,UAT>

75.5%
23.8 %
0.6 %
0.1%
0.02 %

Strana 48



N i ‘ Moravskoslezsky
Situaéni zprava k Programu sniZzovani emisi a imisi znecistujicich latek kraj
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C.1.7. Imise oxidu uhelnatého

V Moravskoslezském kraji jsou imise CO méreny ve 2 lokalitach v Ostravé, imisni limit neni piekrocen.

Tabulka 46: Pfehled stanic s 8hodinovymi a ro¢nimi primérnymi koncentracemi CO

Latka co
Imisni limit 10 000 pg.m’ (8hod koncentrace)
Maximalni
Lokalita KMPL Okres 8ho:im<v)vy Rocni koncc_e3ntrace
primér [ng.m”]
[ug.m”]
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) TOCBA Ostrava-mésto 3529,6 860,7
Ostrava-Privoz TOPRA Ostrava-mésto 3971,1 522,5

Roc¢ni chod imisnich koncentraci CO

Graf 26: Rocni chod imisnich koncentraci CO

Roéni chod imisnich koncentraci CO
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C.1.8. Imise benzenu

Imisni koncentrace benzenu jsou v Moravskoslezském kraji méreny v 6 lokalitdch (5 x Ostrava, 1x
Trinec).

Imisni limit 5 pug/m?® byl prekrocen v lokalité Ostrava-Pfivoz, naméfena imisni koncentrace v roce 2012
¢inila 5,6 pg/m3.

Tabulka 47: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi benzenu

Latka Benzen
Imisni limit 5 pug.m*
Lokalita KMPL Okres goen: koncc_eantrace
[ng.m]
Ostrava-Ptivoz TOPRA Ostrava-mésto 5,6
Ostrava-Fifejdy TOFFA Ostrava-mésto 4,1
Ostrava-Marianské Hory TOMHV Ostrava-mésto 3,2
Ostrava-Radvanice zU TOREV Ostrava-mésto 3,1
Tfinec-Kosmos TTROA Frydek-Mistek 2,2
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOD Ostrava-mésto 2
Rocni chod imisnich koncentraci benzenu
Graf 27: Ro¢ni chod imisnich koncentraci benzenu
Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzenu
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Obrazek 6: Pole ro¢ni primérné koncentrace benzenu v ovzdusi v roce 2012
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C.1.9. Imise olova

Imisni koncentrace olova jsou v Moravskoslezském kraji méreny v 6 lokalitach. V roce 2012 nebyl
v zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 48: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi olova

Latka Olovo
Imisni limit 500 ng.m”
Lokalita KMPL Okres Rocni koncintrace
[ng.m7]

Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 88,5
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 73,2
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina 32,3

. ; TOPOO 18,2
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto

TOPO5 15,4

Cervend TCERO Opava 7
Bily KFiz TBKRO Frydek-Mistek 7

Rocni chod imisnich koncentraci olova

Graf 28: Rocni chod imisnich koncentraci olova

Rocni chod imisnich koncentraci olova
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C.1.10. Imise benzo(a)pyrenu

Pro benzo(a)pyren je stanoven imisni limit ve vysi 1 ng/m?, tento imisni limit je pfekratovan na vét$iné
Uzemi Moravskoslezského kraje. Méreni imisi benzo(a)pyrenu probiha v 7 lokalitach, z toho lezi 4
v Ostravé, jedna Ceském Té%iné a 2 u Karviné. Na viech stanicich bylo naméfeno prekroceni cilového
imisniho limitu, maximum ro¢nich primérd bylo naméfeno v Ostravé-Radvanicich (10,8 ng/m?). Na
vysokém rocnim praméru se podili zejména vysoké imisni koncentrace v I. a IV. ctvrtleti kalendarniho
roku, kdy dochazelo k mési¢nim pramérim imisi benzo(a)pyrenu nad 10 ng/m’, ojedinéle i nad
20 ng/m’, (bfezen 2012: Ostrava-Radvanice 27 ng/m?Petrovice u Karviné 23,1 ng/m>).

Tabulka 49: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi benzo(a)pyrenu

Latka Benzo(a)pyren
Imisni limit 1ng.m?®
Lokalita KMPL Okres il koncintrace
[ng.m7]
Ostrava-Radvanice zZU TOREP Ostrava-mésto 10,8
Petrovice u Karviné OU TPEAP Karvina 8,2
DAl CSA u Karviné TDCKP Karvina 5
Cesky Tésin TCTNP Karvina 4,6
Ostrava-Privoz TOPRP Ostrava-mésto 4,5
Ostrava-Marianské Hory TOMHP Ostrava-mésto 4,2
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOP Ostrava-mésto 3,3

Rocéni chod imisnich koncentraci benzoapyrenu

Graf 29: Ro¢ni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu

Rocni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu
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Obrazek 7: Pole ro¢ni priimérné koncentrace benzo(a)pyrenu v roce 2012

klasifikace stanic koncentrace [ng.m™]

] n'léstské pozadova [1=04 < LAT 255 %
¢ predméstska pozadova [ 1>04-06 (LATUAT> 188 %
A venkovska [ >06-08 (UAT0.8> 143 %
@ dopravni B >08-10 (0.8,Lv> 149%
* primyslova B - 10-20 (LV.2) 23.8%
| X) >2

—z0ny
—— aglomerace

Strana 54



a Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava k Programu snizovani emisi a imisi znecistujicich latek
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

C.1.11. Imise arsenu

Imisni koncentrace arsenu jsou v Moravskoslezském kraji méreny v 6 lokalitdch. V roce 2012 nebyl
v zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 50: Prehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi arsenu

Latka Arsen
Imisni limit 6 ng.m>
Lokalita KMPL Okres il koncintrace
[ng.m~]

Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 2,7
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina 2,5
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 2,4

. . TOPOO 1,9
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto

TOPO5 1,7

Bily Kriz TBKRO Frydek-Mistek 1,2
Cervend TCERO Opava 1

Rocni chod imisnich koncentraci arsenu

Graf 30: Ro¢ni chod imisnich koncentraci arsenu

Roéni chod imisnich koncentraci arsenu
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C.1.12. Imise kadmia

Imisni koncentrace kadmia jsou v Moravskoslezském kraji méreny v 6 lokalitach. V roce 2012 nebyl
v zadné lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 51: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi kadmia

Latka Kadmium
Imisni limit 5ng.m>
Lokalita KMPL Okres il koncintrace
[ng.m7]
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 4,5
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 1,4
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina 0,9
. TOPOO 0,6
Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto
TOPO5 0,5
Cervend TCERO Opava 0,2
Bily KFiz TBKRO Frydek-Mistek 0,2
Rocéni chod imisnich koncentraci kadmia
Graf 31: Ro¢ni chod imisnich koncentraci kadmia
Roc¢ni chod imisnich koncentraci kadmia
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C.1.13. Imise niklu

Imisni koncentrace niklu jsou v Moravskoslezském kraji méreny v 6 lokalitach. V roce 2012 nebyl v Zadné
lokalité prekrocen stanoveny imisni limit.

Tabulka 52: Pfehled stanic s ro¢nimi primérnymi koncentracemi niklu

Latka Nikl
Imisni limit 20 ng.m?
. Rocni koncentrace
Lokalita KMPL Okres 3
[ng.m7]
Ostrava-Marianské Hory TOMHO Ostrava-mésto 6,2
Ostrava-Radvanice zU TOREO Ostrava-mésto 2,8
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina 1,7
o TOPOO 1

Ostrava-Poruba/CHMU Ostrava-mésto

TOPOS5 0,7
Cervend TCERO Opava 0,6
Bily KFiz TBKRO Frydek-Mistek 0,5

Rocni chod imisnich koncentraci niklu

Graf 32: Rocni chod imisnich koncentraci niklu

Roéni chod imisnich koncentraci niklu
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C.2.Vyvoj ro¢nich priimérnych koncentraci v obdobi 2002-2012

Pro vyhodnoceni vyvoje imisi znedistujicich latek za poslednich 11 let byla pouzita data z méreni imisi
v celém Moravskoslezském kraji. Vzhledem k rozvoiji sité méficich stanic jsou u nékterych latek udaje
ovlivnény mensim poctem lokalit s mérenim imisi v pocatku sledovaného obdobi. Dale pak jsou data
ovlivnéna nerovnomeérnych rozmisténim stanic imisniho monitoringu, kde jsou sledovany zejména
lokality s predpokladanou vyssi koncentraci znedistujicich latek, naproti tomu cetnost venkovskych
stanic se sledovanim imisniho pozadi je minimalni.

V nasledujicich grafech je uveden jednak prlmér namérenych imisi za pfislusny rok, dale pak je
znazornén rozptyl mérenych hodnot rocnich imisi ze vSech stanic imisniho monitoringu. Takto lze
znazornit mérené imise na nejvice zatizenych lokalitdch proti priméru ze vsSech stanic a zaroven
priblizné stanovit imisni pozadi pro dany kalendarni rok. Minimalni imise jsou totiz zpravidla méreny na
venkovskych stanicich bez pfimého vlivu prdmyslu ¢i dopravy.

C.2.1. Vyvoj imisi PMy,

Graf 33: Vyvoj rocnich pridmérnych koncentraci PMy,

Rozptyl a primér méfenych hodnot imisi PM,, v letech 2002-2012
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= Primé&r métenych imisf PM10 v Moravskoslezském kraji

Pramérna hladina roc¢nich imisi PM, se za posledni obdobi (od roku 2007) zasadné nemeéni, vyjimkou je
rok 2010, kde je vSak roc¢ni priimér imisi ovlivnén smogovou situaci poc¢atkem roku. Pozadové imise se
pohybuji mirné pod 20 pg/m>.

Rozptyl namérenych hodnot imisi PMy, je velmi vysoky, pohybuje se cca 50 % od primérné hodnoty.
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C.2.2. Vyvojimisi PMys

V letech 2002-2005 nebyly imise PM, s prakticky sledovany, k rozsifeni méFeni imisi PM, s doSlo po roce
2007.

Graf 34: Vyvoj ro¢nich primérnych koncentraci PM,

Rozptyl a primér méfenych hodnot imisi PM, ¢ v letech 2004-2012
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= Priimé&r méfenych imisi PM2,5 v Moravskoslezském kraji

Po narlistu imisi v letech 2005 a 2006 se ro¢ni imise PM, s ustalily na hodnoté kolem 32 pg/m?, vyjimkou
je rok 2010, kdy doslo vlivem smogové situace pocatkem roku k navySeni priméru nad 40 pg/m’.
Rozptyl namérenych hodnot je vzhledem k omezenému poctu mérenych lokalit nizsi nez u imisi PMy,.

C.2.3. Vyvoj imisi SO,

Graf 35: Vyvoj rocnich prdmérnych koncentraci SO,

Rozptyl a primér mérenych hodnot imisi SO, v letech 2002-2012
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= Primér méfenych imisi SO2 v Moravskoslezském kraji

Strana 59



. i . L o i 3 Moravskoslezsky
Situaéni zprava k Programu sniZzovani emisi a imisi znecistujicich latek kraj
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

Priimérné imise SO, mély v obdobi 2003-2009 klesajici tendenci, od roku 2010 Ize vysledovat mirny
narlst, patrné vlivem lokalnich topenist (at jiz na Uzemi MSK ¢i pfenos zjinych lokalit). Zaroven se
vyznamné zvysil rozptyl namérenych hodnot.

C.2.4. Vyvojimisi NO,

Graf 36: Vyvoj rocnich prdmérnych koncentraci NO,

Rozptyl a priimér mérenych hodnot imisi NO, v letech 2002-2012
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Priimér méfenych imisi NO2 v Moravskoslezském kraji

Primérné imise NO, mély v obdobi 2002-2004 klesajici tendenci, v nasledném obdobi Ize vysledovat
mirny narudst. Zaroven se vyznamné zvysil rozptyl namérenych hodnot, tento je vSak zplsoben mérenim
imisi NO, pfimo u ulice Ceskobratrska (hot spot).
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C.2.5. Vyvoj imisi benzenu

Graf 37: Vyvoj rocnich primérnych koncentraci benzenu

Rozptyl a prdmér méfenych hodnot imisi benzenu v letech 2002-2012
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= Primér méfenych imisi benzenu v Moravskoslezském kraji

Mezi roky 2002-2006 lze sledovat vyznamné vykyvy priamérnych imisi benzenu. Po nasledné rostouci
tendenci do roku 2006 Ize pozorovat spiSe sestupnou tendenci imisi benzenu, a to jak priamérnych
hodnot, tak minimalni a maximalni hodnoty.

C.2.6. Vyvoj imisi benzo(a)pyrenu

Graf 38: Vyvoj rocnich pridmérnych koncentraci benzo(a)pyrenu

Rozptyl a primér méfenych hodnot imisi benzo(a)ppyrenu v letech
2002-2012
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Mezi roky 2002-2006 Ize sledovat vyznamné vykyvy prlmérnych imisi benzo(a)pyrenu. Po nasledné
rostouci tendenci do roku 2006 Ize pozorovat spiSe sestupnou tendenci az do roku 2010. V letech 2011 a
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2012 vsak dochazi k narlstu imisi benzo(a)pyrenu, a to jak prdmérnych hodnot, tak minimalni a
maximalni hodnoty.

Situacni zprava k Programu snizovani emisi a imisi znecistujicich latek
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

C.3. Vyhodnoceni smogovych situaci v roce 2012

V roce 2012 dochdazelo k vyhlasovani smogovych situaci pouze z ddvodu vysokych koncentraci
suspendovanych ¢astic PM,q. Pro SO, ani NO, nebyla vyhlasena Zadna smogova situace.

K prekracovani dennich imisnich limitd PMy, dochazelo v chladné poloviné roku (leden—brezen a fijen—
prosinec) na vsech stanicich SVRS. Pro PM,, bylo v Moravskoslezském kraji v roce 2012 vyhlaseno
celkem 11 smogovych situaci o celkové délce 1474 hodin a 3 regulace o délce 865 hodin. Smogové
situace byly nejcastéji vyhlasovany na Uzemi aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek (O/K/F-M).
Posledni smogova situace byla ukonéena 24. prosince.

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méfeni je vyhlaSovdna smogova situace a regulace, je pro
PM,o, NO, a SO, zvefejnén ve Véstniku MZP 9/2012. Pro Moravskoslezsky kraj se jedna o nésledujici
stanice:

Tabulka 53: Seznam reprezentativnich stanic pro vyhlaseni smogové situace

Nazev zény kéd stanice Lokalita
Zbéna Moravskoslezsko TSTDA Studénka
TOVKA Opava-Katerinky
Trinecko TTRKA Tfinec-Kanada
TTROA Tfinec-Kosmos
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka TOFFA Ostrava-Fifejdy
TOZRA Ostrava-Zabreh
TCTNA Cesky Tésin
TFMIA Frydek-Mistek
THARA Havifov
TKARA Karvina
TORVA Orlova
C.3.1. Z6na Tfinecko
Tabulka 54: Prehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2012 - Zéna Ttinecko
Vyhlaseni Odvolani Trvani Max imise
S:t‘:‘i‘:‘;é Regulace Regulace s:‘itzic::é s:‘itzic::é Regulace Lokalita: PM,,
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [pg/m’]
T¥inecko
27.01.2012 | 27.01.2012 | 06.02.2012 | 06.02.2012 )36 229 TFinec-Kosmc;s:
15:12 22:15 11:28 11:28 304,8 pg/m
09.02.2012 | 09.02.2012 | 16.02.2012 | 16.02.2012 178 ™ TFinec-Kosmc;s:
1:36 1:36 2:00 12:04 296,7 pg/m
22.12.2012 24.12.2012 Tfinec-Kosmos:
18:34 x x 5:21 3 " 118,7 pg/m’
celkem délka [h] 450 398 -
pocet 3 2 -
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Nejvyznamnéjsi smogovou situaci na Trinecku v roce 2012 byla situace od 27.1. do 6.2, kdy byly
naméreny imise PMy, témér 305 pg/m>. Doba trvani této situace spojené s regulaci byla 10 dnii. Od 9.2.
do 16.2. nasledovala dalsi situace sregulaci, tentokrat simisemi a7 397 pg/m®. Smogova situace
v prosinci 2012 trvala vyrazné krat$i dobu a vyrazné nizsi byly i maximalni imise 118,7 ug/m?>.

Situacni zprava k Programu snizovani emisi a imisi znecistujicich latek
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

C.3.2. Zdéna Moravskoslezsko

Tabulka 55: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2012 - Zé6na Moravskoslezsko

Vyhlaseni Odvolani Trvani Max imise
Srr.iogova Regulace Regulace Srrlogova Srrlogova Regulace Lokalita: PMy,
situace situace situace
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [Hg/m’]
Z6éna Moravskoslezsko
22.12.2012 24.12.2012 ) 3
X X 39 X Studénka: 117,3 pg/m
14:49 5:31
délka [h] 39 -
celkem S
pocet 1 0 -

V z6né Moravskoslezsko, kterda nezahrnuje vyznamné primyslové oblasti, byla smogova situace v roce
2012 vyhlasena pouze v prosinci od 22.12. do 24.12., maximalni denni imise PM,, byla namérena
117,3 pg/m?>.

C.3.3. Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka

Tabulka 56: Pfehled vyhlasenych smogovych situaci a regulaci v roce 2012 - Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-
Mistek bez T¥inecka

Vyhlaseni Odvolani Trvani
2 2 2 Lokalita: Max imise PM
Srr.iogova Regulace Regulace Srrlogova Srrlogova Regulace 1
situace situace situace
SE(L)C SE(L)C SE(L)C SE(L)C [h] [h] [pg/m’]
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka
27.1.2012 | 28.01.2012 | 16.02.2012 | 16.02.2012 480 467 Petrovice u Karviné OU:
16:14 0:07 11:05 16:01 546 pg/m’
04.03.2012 09.03.2012 Vérnovice:
X X 117 X 3
9:19 6:10 148,5 pg/m
23.03.2012 25.03.2012 Petrovice u Karviné OU:
X X 64 X 3
6:29 22:39 145 pg/m
21.10.2012 24.10.2012 Vérnovice:
X X 70 X 3
22:15 20:11 122,2 pg/m
15.11.2012 22.11.2012 Vérnovice:
X X 178 X 3
2:33 12:13 224,2 pg/m
09.12.2012 10.12.2012 Petrovice u Karviné OU:
X X 37 X 3
4:17 17:18 272 pg/m
22.12.2012 24.12.2012 Havirov:
X X 40 X 3
17:31 9:12 170,7 pg/m
délka [h] 985 467 -
celkem
pocet 7 1 -

V aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Ttinecka bylo vyhlaseno celkem 7 smogovych situaci,
v ramci smogové situace vobdobi 27.1 - 16.2. 2012 byly na Karvinsku naméfeny imise PM,, nad
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500 pg/m’. PFi daldich smogovych situacich byly naméfeny koncentrace PM;, mezi 122 pg/m® a 272
pg/m?>. Nejhorsi situace byla u hranic s Polskem, koncem prosince 2012 pak v Havifové.
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D. Dlouhodobé emisné-imisni vztahy v Moravskoslezském Kraji

Znecisténi ovzdusi v Moravskoslezském kraji je ovlivnéno pfimymi emisemi znedistujicich latek ze
stacionarnich zdroji znecistovani ovzdusi a z dopravy (mobilnich zdrojd). Mir( podilu celkovych roénich
emisi znecistujicich latek na roénim priméru imisi pfislusné latky lze ¢asteéné vyhodnotit porovnanim
téchto emisi ze zdroji v celém Moravskoslezském kraji a pridmérnych imisi z celé sité stanic imisniho
monitoringu.

Porovnani je provedeno pro nasledujici znedistujici latky:

* Emise TZL —imise PMyga PM;5
e Emise NO, (vyjadirené jako NO,) - imise NO,
¢  Emise SO,— imise SO,

Pro porovnani vyse uvedenych Udaju byla pouZita data z emisni bilance za roky 2002 az 2012,
zpracovatelem dat je Cesky hydrometeorologicky Ustav. Priméry imisnich koncentraci jednotlivych latek
jsou stanoveny jako aritmeticky prlimér ze vsech namérenych dat na stanicich imisniho monitoringu.

V prlbéhu let 2002 aZ 2012 doslo k vyznamnym zménam v poctu a v nékterych pfipadech i v umisténi
lokalit méfeni imisi, coz ma vliv na vyhodnoceni méfenych dat. Uvedend imisni data spiSe charakterizu;ji
mensi oblasti o rozloze fadové jednotek aZ desitek km? s vy$$i predpoklddanou imisni zatézi, kde jsou
soustfedény vyznamné zdroje znecistovani. Naproti tomu je velmi nizké zastoupeni ,venkovskych”
stanic, které reprezentuji lokality o rozloze nékolika stovek km?® a v jejich? okoli se 7adné zdroje
nenachazi.

Takto Ize tedy zavislost mezi emisemi a imisemi omezené vyhodnotit jako orientacni a prakticky jen pro
zastavéné oblasti s blizkym vyznamnym primyslem (z hlediska emisi prachu, NO, a SO,) a s vysokou
intenzitou automobilové dopravy.
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D.1.Vztah emise TZL - imise PM1o a PM25

Tabulka 57: Vztah emise TZL — imise PMjpa PM, 5

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
EMISETZL | 300 | 850 | 842 | 7,60 | 7,76 | 9,09 | 838 | 652 | 680 | 608 | 575
[kt/rok]
Imise PM,

3° | 455 | 51,1 | 402 | 494 | 498 | 376 | 365 | 376 | 447 | 383 | 407
[ug/m’]
Imise PMas | - | 323 | 403 | 402 | 307 | 324 | 337 | 420 | 326 | 327
[ug/m’]

Graf 39: Vztah emise TZL — imise PMyga PM, 5

Porovnani emisiTZL a primérnych imisi PM,, a PM, ;
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V obdobi od roku 2002 do roku 2008 nelze z priibéhu rocnich emisi TZL a imisi PMy a PM,s pozorovat
vzajemnou spojitost, v obdobi let 2004-2008 jsou tendence presné opacné — zde je tedy pravdépodobny
vliv dalkového prenosu imisi. V obdobi 2009-2011 Ize pozorovat pfimou souvislost mezi emisemi a
imisemi prachovych ¢astic, avak v roce 2012, kdy doslo k poklesu emisi TZL, doslo k nardstu imisi PMy, a
prakticky stagnaci imisi PM,s.

Lze tedy konstatovat, Ze imise &astic PMy, a PM, s zavisi nejen na celkovych emisich prachu ze zdroji
znecistovani v Moravskoslezském kraji, ale jsou téZ znatelné ovlivnény dalsimi faktory — dalkovym
pfenosem imisi a rozptylovymi podminkami zejména v topné sezéné. Zde je vhodné poznamenat, Ze
nejvyssi podil na emisich TZL maji dle Gdaji CHMU domaci topenisté a doprava — celkovy podil na Gzemi
Moravskoslezského kraje je u téchto zdrojli za poslednich 5 let vice nez 50 % a tento podil neustale
roste.
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D.2.Vztah emise SO - imise SO

Tabulka 58: Vztah emise SO, — imise SO,

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

EMISESO: | 288 | 206 | 200 | 296 | 296 | 304 | 231 | 220 | 223 | 223 | 207
[kt/rok]

Imise3%2 | 97 | 125 | 100 | 91 | 97 | 75 | 72 | 74 | 96 | 97 | 100
[ug/m’]

Graf 40: Vztah emise SO, — imise SO,

Porovnani emisia primérnych imisi SO,
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Z dostupnych dat neni zfejma souvislost mezi emisemi a imisemi oxidu sifi¢itého, spiSe je tendence
opacnd. Pres pokles emisi SO, v obdobi 2007-2008 doslo ke stagnaci imisi SO, a od r. 2009 imise SO,
stoupaiji.

Lze tedy konstatovat, Ze imise SO, nezavisi na celkovych emisich SO, ze zdroji znecistovani
v Moravskoslezském kraji, ale jsou pravdépodobné ovlivnény dalSimi faktory, zejména dalkovym
prenosem imisi a rozptylovymi podminkami zejména v topné sezéné. Nejvyssi podil na emisich SO, maji
dle Gdaj CHMU zdroje REZZO 1 — celkovy podil na Gzemi Moravskoslezského kraje je u téchto zdrojd cca
90 % a tento podil se vyrazné nemeéni jiz nékolik let.
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D.3.Vztah emise NOyx - imise NO2 a NOyx

Tabulka 59: Vztah emise NO, —imise NO, a NO,

Parametr | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

EMISE NO, 329 | 338 | 330 | 341 | 320 | 324 | 290 | 269 | 279 | 273 | 232
[kt/rok]

Imise NG | 16 | 210 | 197 | 229 | 236 | 211 | 207 | 206 | 232 | 223 | 22,7
(Mg /m’]

miseNDx | 140 | 30,5 | 296 | 358 | 37,3 | 33,1 | 343 | 342 | 390 | 353 | 326
[Hg/m’]

Graf 41: Vztah emise NO, —imise NO, a NO,

Porovnani emisiNO, a prdmérnych imisi NO, a NO,
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Z dat o emisich a imisich NO, a NO, nelze do roku 2007 vypozorovat souvislost mezi rlistem ¢i poklesem
emisi oxidd dusiku na imisich NO, (a téZz NO,). Od roku 2008 je situace rozdilnd, zde je zfejma souvislost
mezi emise NO, a imisemi NO, i NO,. zejména v obdobi 2009-2011.

V roce 2012 znatelné pokles| podil dopravy na celkovych emisich NO, a celkové emise NO, poklesly proti
roku 2011 o 15 %. Zmény imisi NO, jsou vSak v obdobi 2011-2012 mnohem vyraznéjsi proti zméné imisi
NO,, zde se muZze vice projevit vliv dalkového pfenosu imisi NO, (s rostouci vzdalenosti od zdroje dochazi
ke konverziNO, na NO,).

Lze tedy konstatovat, Ze imise NO, zavisi nejen na celkovych emisich NO, ze zdroji znecistovani
v Moravskoslezském kraji, ale jsou pravdépodobné ovlivnény dalkovym pfenosem imisi a rozptylovymi
podminkami zejména v topné sezéné.
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E. Analyza TOP zdroji zneciStovani ovzdusi v Moravskoslezském Kraji

TOP zdroji se rozumi zdroje znedistovani ovzdusi kategorie REZZO 1 (velké a zvlasté velké zdroje
znecistovani ovzdusi) s nejvyznamnéjsim podilem na emisich zékladnich znecistujicich latek, tj. TZL, SO,,
NO, a CO. Kritériem pro vybér zdroj(ll je soucet emisi TZL, NO, a SO, v roce 2012.

Toto kritérium bylo zvoleno vzhledem k tomu, Ze na imisnim zatizeni PM;, (v soucasnosti nejvyznamnéjsi
problém kvality ovzdusi v MSK) se nepodili pouze primdrni emise TZL, ale také sekundarni ¢astice vzniklé
reakci prekurzor( (NO,, SO,, NH;, pfip. VOC).

Seznam TOP zdrojti za rok 2012

Tabulka 60: Seznam TOP zdrojd za rok 2012

EMISE 2012 (t)

iIcp Provozovatel - Nazev provozovny
TZL SO, NO, Celkem co s

véetné CO

Dalkia Ceska republika, a.s. -

715430221 | eska T 85,2 3310,7 | 2981,7 | 6377,6 85,9 6463,5
Elektrarna Trebovice

714828031 | ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. | o) o 33650 | 24512 | 59040 | 256,6 6160,6
- Teplarna spole¢nosti

770890561 | |TINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba | 50, 21854 | 11644 | 3711,9 | 518498 | 55561,8
surového Zeleza

625968121 | Floktrarna Dtmarovice 63,3 1010,0 | 24947 | 3568,0 1293 3697,3

714220271 | ArcelorMittal  Ostrava - a.s-zévod ), 1794,5 963,3 3169,1 | 331263 | 362954
12-Vysoké pece

ENERGETIKA TRINEC as. -

770890461 | provozy tepldrny a  tepelna 40,1 1317,1 710,9 2068,1 205,7 2273,7
energetika

714070141 | g7 4. s. - Teplérna Vitkovice 27,2 818,1 577,1 1422,4 91,9 1514,3

g6a100101 | D2Ikia Ceska  republika, a.s. - f g, 767,0 557,3 1339,4 74,4 1413,8

Teplarna Karvina

718210271 | giocel Paskov as. 25,7 509,8 7642 | 12997 | 1183 1418,0

Dalkia Ceskd republika, a.s. -

664100371 N
Teplarna CSA

6,7 662,7 335,2 1004,6 78,7 1083,3

Celkové emise TOP zdrojt 1124,6 15740,4 13000,0 29865,0 | 86016,8 115881,7

Proti roku 2011 doslo u téchto zdrojl ke snizeni emisi znecistujicich latek. U TZL je toto snizeni 12 %, u
NO, 9 %, u SO, pak 8 % a u CO 1 %.

Celkové emise castic

Dle Narodniho programu snizovani emisi (MZP, 2007) hraji vyznamnou roli i sekundarni ¢astice vznikajici
v atmosfére z tzv. prekurzord. Celkové emise pak lze ziskat souétem emisi primarnich ¢astic a emisi
prekurzord castic nasobenych potencidlem pro jejich tvorbu. Pro prekurzory PMy, jsou v literature
popsany faktory potencidlu tvorby ¢astic. Evropska agentura pro Zivotni prostiedi pouziva sadu faktord,
ktera vychazi z publikace: Frank A. A. M. de Leeuw: Environmental Science & Policy; 5; 2002; 135 - 145.
Faktory pro potencial tvorby ¢astic jsou nasledujici: pro NO, = 0,88; pro SO, = 0,54 a pro NH; = 0,64.

Na zakladé dat z méreni a chemickych rozbori ¢astic ve vnéjsim ovzdusi provadéné ve stfedni Evropé lze
odhadnout podil sekunddrnich castic PM, v regiondlni pozadové lokalité na 35-55 %, v méstské
pozadové lokalité na 30-35 %.
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Tabulka 61: Celkové emise Castic TOP zdrojl — meziroéni zména 2011-2012

Emise Celkové emise &astic*
. ) prekurzori
ICP Provozovatel - Nazev provozovny Rok PM,, mnoZstvi | mezirocni zména
t t t %

ia C ] i - ) 2011 6 260,9 4 400,4

715430221 Dvalkla _Ceska republika, a.s. Elektrarna 96,4 22
Trebovice 2012 6377,6 4 496,9
i - 4 2011 6 355,2 4 408,6

714828031 Arcelc:erttcal Energy Ostrava s.r.o. - Teplarna -346,6 7.9
spole¢nosti 2012 5904,0 4062,0
R £ 7 A - Vy 4 2011 4 000,9 2732,2

770890561 ]’RINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového -165,3 6,1
Zeleza 2012 37119 2 566,9
3 . . 2011 5106,7 3932,5

625968121 | Elektrarna Détmarovice -1128,5 | -28,7
2012 3568,0 2 804,0
i -74 - 5| 2011 3460,7 2427,7

714220271 ArcelorMittal Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké -199.6 8,2
pece 2012 3169,1 2228,1
R - 3 2011 2091,6 1394,3

770890461 ENERGETIIKA TRIN!EC a.s. - provozy teplarny 174 1,3
a tepelna energetika 2012 2068,1 1376,9
. ) _ 2011 1514,3 1059,6

714070141 | CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice -82,7 -7,8
2012 1422,4 976,8
L ) ] | 2011 1471,7 995,1

664100101 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Karvina -75,3 -7,6
2012 1339,4 919,7
. 2011 1370,2 1062,3

718210271 | Biocel Paskov a.s. - 88,7 -8,4
2012 1299,7 973,5
Cox . , o 2011 1043,0 683,9

664100371 | Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna CSA -24,4 -3,6
2012 1004,6 659,5
. . e 2011 32675,4 23 096,6

Celkové emise TOP zdrojti Z -2032,3 | -8,8
2012 29 865,0 21 064,4

*Celkové rocni emise Cdstic ziskand souctem celkovych rocnich emisi primdrnich TZL a prekurzori sekunddrnich &dstic v tundch
ndsobenych jejich faktorem potencidlu tvorby cdstic. Faktory potencidlu tvorby cdstic: pro NO, = 0,88, pro SO, = 0,54

Oproti roku 2011 emise prekurzor( sekundérnich ¢astic z TOP zdroj poklesly o 9 % na 29,9 kt/rok.
K tomuto poklesu ptispély nejvice emise TZL, které meziro¢né klesly o 12 %.

Celkové emise castic, tj. primarnich ¢astic a prekurzorl sekundarnich ¢astic, mezirocné klesly o 8,8 %
(z 23,1 na 21,06 kt/rok).
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Graf 42: TOP zdroje - Celkova meziro¢ni zmény emisi TZL, SO, a NO,

TOP zdroje - Celkova mezirocni zmény emisi TZL, SO, a NO,

18000

16000
14000

12000

10000

rok
Y 8000

6000

4000

2000

TZL

S02

w2011
02012

NOx

2011 1278,4

17091,5

14305,5

2012 1124,6

15740,4

13000,0

NejvyznamnéjSimi zdroji emisi v roce 2012 byla zafizeni na vyrobu surového Zeleza a na vyrobu energii:
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového Zeleza, ArcelorMittal Ostrava a.s. - zdvod 12 - Vysoké pece,
dale pak vyroba energii: Elektrarna Trebovice, Teplarna spolecnosti ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. a
Elektrarna Détmarovice. Tyto zdroje se na souhrnu emisi tuhych latek, oxidu sifi¢itého a oxidd dusiku
zdroji REZZO 1 podileji pfiblizné z 80 %.

Podil TOP zdrojli na celkovych emisich zdroji REZZO 1 byl v roce 2012 nasledujici:

Graf 43: Podil TOP zdrojli na emisich TZL, SO, a NO, v roce 2012

Podil zdrojl na emisich TZL, SO, a NO, v roce 2012

M Dalkia Ceska republika, a.s. - Elektrarna
Trebovice

H ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. -
Teplarna spolecnosti

M TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Viyroba
surového 7eleza

H Elektrarna Détmarovice

H ArcelorMittal Ostrava a.s.-zévod 12-Vysoke
pece

M ENERGETIKA TRINEC a.s.- provozy
teplarny a tepelna energetika

u CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice
i Calkia Ceska republika, a.s. - Teplarna
Karvina

L Biocel Paskov a.s.

i Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna CSA

il Ostatni zdroje
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E.1.Vyhodnoceni meziro¢niho vyvoje emisi jednotlivych TOP zdroji

E.1.1. Dalkia Ceska republika a.s. - Elektrarna Tiebovice

Emisni stropy jsou stanoveny 15. zménou integrovaného povoleni (€.j. MSK 167088/2012) pro zafizeni
,Elektrarna Trebovice”:

Tabulka 62: Emisni stropy pro Elektrarnu Trebovice

Emisni stropy pro Elektrarnu Tfebovice
Emisni strop pro kotle Souctovy emisni strop zdrojt
Znetistujic litka K1 - K5 a K12 - K14 ETB, TPV, TKR, TKV, TCA a TFM
[t/rok] [t/rok] ¥
TZL 135,3 237,3/210,0°
S0, 4071,5/3664,4 2 / 3459,1° 6609,1
NOy 3587,6 /3228,8 7 /3048,0° 4886,6

1) Hodnoty emisnich strop(, stanovené na zakladé plan( snizeni emisi, které jsou v souladu s § 41 odst. 9 zdkona ¢.
201/2012 Sh., o ochrané ovzdusi soucasti tzv. souétovych emisnich strop(.

2) Hodnota emisniho stropu, zpfisnéna oproti hodnoté dle pland snizeni emisi a platna od 1.1.2010.
3) Hodnota emisniho stropu, zpfisnéna oproti hodnoté dle planl snizeni emisi a platna od 1.1.2012.

4) Souctovy emisni strop je stanoven jako soucet emisnich stropd nasledujicich zatizeni, provozovanych pravnickou
osobou Dalkia Ceska republika, a.s.: Elektrdrna Trebovice, Teplarna Pfivoz, Teplarna Krnov, Teplarna Karvina,
Teplarna CSA a Teplarna Frydek-Mistek.

5) Snizend hodnota emisniho stropu, platna od roku 2013.

V rdmci zmény &. 14 integrovaného povoleni (Cj: MSK 121195/2012) byly stanoveny Podminky ke zméné
stavby stacionarnich zdroja, v ramci stavby , Ekologizace kotld K2, K3, K4 v Elektrarné Trebovice”:

a) Predmétem zmény stavby stacionarnich zdroju je realizace dale uvedenych technologii ke
snizeni emisi znedistujicich latek na kotlich K2, K3 a K4 Elektrarny Tfebovice:

- Na kotli K2 bude realizovana denitrifikace metodou SNCR pomoci vsttikovani mocoviny
do spalovaci komory.

- Na kotlich K3 a K4 bude realizovana denitrifikace pomoci primarnich opatfeni (zejména
vyména hordkl, upravy vzduchového systému, mlynského okruhu a dalsi) a
sekundarnich opatteni (metodou SNCR, obdobné jako u kotle K2).

- Na kotli K2 bude realizovano odsifeni suchou metodou, pomoci davkovani NaHCO; do
spalin za kotlem. Soucasti technologie je novy tkaninovy filtr, ktery nahradi stavajici
elektrostaticky odlucovac.

- Na kotlich K3 a K4 bude realizovano odsiteni suchou/polosuchou metodou, za stavajicimi
elektrostatickymi odlucovacdi, ve spole¢ném odsifovacim reaktoru pomoci davkovani
Ca0. Soucasti odsifovaciho reaktoru je také novy tkaninovy filtr.

- Soucasti technologii jsou zadsobni sila NaHCO;, CaO, dopravni a davkovaci zatizeni k
jednotlivym kotlim a silo produktu odsifeni. Mocovina bude skladovana ve stavajicich
nadrzich slouZicich pro kotle K13 a K14.
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- Soucasti stavby je dale realizace suchych odbér( popilku z kotld K1 — K5 (popilek z
elektrostatickych odlu¢ovacd kotll K1, K3, K4 a K5 a z tkaninového filtru kotle K2), jejiz
soudasti je nové silo o objemu 750 m® a realizace suchého odbéru $kvary z kotld K1 — K5.

b) Zména stavby stacionarnich zdroji bude provedena tak, aby tyto od 1.1.2016 plnily nasledujici
emisni limity:

- Pro kotel K2: TZL 20 mg/m?, NO, 450 mg/m?, SO, 800 mg/m°.

- Pro kotle K3 a K4: TZL 20 mg/m?, NO, 200 mg/m?, SO, 200 mg/m°.

c) Zasobni sila NaHCO3, Ca0, sila produktl odsifeni a pfipadné dalsi prasné uzly budou na vystupu
vybaveny zafizenim ke sniZeni emisi TZL s garantovanou vystupni koncentraci TZL do 10 mg/m?>.

Tabulka 63: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisniho stropu

Dalkia €eska republika, a.s. - Elektrarna Trebovice
2 . Mérna Meziroéni Emisni strop Pl.ner’u
. Vyroba Emise . P + . emisniho
Zn. latka rok vyrobni emise zZzména emisi 2012
stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2011 10619 92,908 0,0087 - -
TZL ' 77 83 135,3 ANO
2012 10797 85,193 0,0079
2011 10619 3 295,08 0,3103
S0, : 157 1 05 3459,1 ANO
2012 10797 3310,745 0,3066
2011 10619 2 872,95 0,2705
NO, 108,7 | 3,8 3048 ANO
2012 10797 2981,692 0,2762
co 2011 10 619 84,206 0,0079 1,7 2,0
2012 10797 85,857 0,0080

Proti roku 2011 byla vyroba energie v Elektrarné Trebovice vyssi o 1,6 %, doslo k poklesu emisi TZL o
8,3 %, u emisi SO,, NO, a CO doslo mirnému narustu.

V roce 2012 doslo ke znatelnému poklesu mérné vyrobni emise TZL, (pokles o0 9 %), u ostatnich latek je
zména MVE mirna.
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Graf 44: Zména emisi v obdobi 2007-2012
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Tabulka 64: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co

2007 124,6 4097,5 3807,2 83,6
2008 120,2 3782,6 3376,9 88,4
2009 106,5 4037,7 3311,6 86,2
2010 109,4 3485,3 3198,3 117,8
2011 92,9 3295,1 2872,9 84,2
2012 85,2 3310,7 2981,7 85,9

Strana 74



6 Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava k Programu snizovani emisi a imisi znecistujicich latek
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

E.1.2. Teplarna spolecnosti ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o. ,,Zavod 4 — Energetika“

Zménou integrovaného povoleni ¢. 12 byly zménény emisni stropy pro SO,:
e emisni strop platny od 1.1.2012 ve vysi ,4000“ se méni na hodnotu ,3905“.

Zména spociva ve snizeni emisniho stropu pro SO, stanoveného v bodu 1.1.2 integrovaného povoleni
pro zafizeni ,,Zavod 4 - Energetika“, a to pro kotle K1 — K11 s platnosti od 1.1.2012 do 31.12.2013. Jedna
se o pfechodné sniZeni stavajici hodnoty, které kompenzuje imérné navyseni emisniho stropu pro SO,,
ktery je stanoven pro zafizeni ,Zavod 10 - Koksovna“ provozované spole¢nosti ArcelorMittal Ostrava a.s.

Pro kotle K1 — K11 stavajiciho zvlasté velkého spalovaciho stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi ,Zavod
4 - Energetika” jsou stanoveny emisni stropy pro znecistujici latky dle nasledujici tabulky:

Tabulka 65: Emisni stropy pro Teplarnu ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o.

Emisni stropy
Od 1.1.2010 0d 1.1.2012 Od 1.1.2014

Znedistujici (t/rok) (t/rok) (t/rok)

latka

K1 -K11 K1 -K11 K1 -K11

TZL 140 140 135

SO, 4500 3905 2000

NO, 3935 3585 2000

Zménou IP ¢ 11 (¢.j. MSK 73277/2012 ze dne 29.5.2012) byly stanoveny podminky ke stavbé
»Nizkoteplotni odsifeni pro teplarnu AMEO - DeSOx". Z hlediska emisnich limitl tyto podminky zahrnuiji:

a) Zmeéna stavby stacionarnich zdroji znecistovani ovzdusi bude provedena tak, aby plnily emisni
limity SO, a TZL stanovené v bodu 1.1.1 integrovaného povoleni platné od 1.1.2014.

b) Veskerd manipulace se surovinami pro odsifeni a produkty odsifeni bude provadéna
bezprasnym zplsobem (uzavieny systém); na mistech vystupu TZL do ovzdusi budou instalovany
filtry s garantovanou maximalni vystupni koncentraci TZL 20 mg/m°.

Stavba predstavuje modernizaci provozu 46 — Tepldrna instalaci nové technologie odsifeni spalin
(DeSOx) davkovanim vapenného hydratu ve smési s vodou a popilkem do reaktor( odsifovaciho zafizeni,
kde pfi kontaktu dochazi ke snizovani obsahu SO, ve spalinach. Odsifeni spalin bude instalovdano na
stavajicich granulaénich kotlich K8, K9, K10 a K11. Odsifeny tepelny pfikon bude cca 636 MWt. (Tato
stavba nahrazuje plvodni zdmér odsifeni kotld K8 a K9 v ramci stavby ,DodrZeni limitu SO, pro
Energetiku vcéetné rekonstrukce odpraseni“). Garantované vystupni koncentrace za odsifenim jsou pro
SO, < 200 mg/m? a pro TZL < 30 mg/m? a soucasné TZL < 20 mg/m’ v roénim priiméru dennich stfednich
koncentraci (za vztaznych podminek A, 6 % O,).

Mezirocni zména emisi

Proti roku 2011 vyroba tepla poklesla o 8,5 %, zmény mérnych vyrobnich emisi TZL, SO, a NO, jsou
mirné. Znatelny je narQist MVE u CO, ato 0 17,5 %.
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Tabulka 66: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisniho stropu

Teplarna spolecnosti ArcelorMittal Energy Ostrava s.r.o.
, . Mérna Mezirocni Emisni strop Pl.ne'?l
3 Vyroba Emise . .. . ., emisniho
Zn. latka rok vyrobni emise | zména emisi 2012
stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2011 18 153 94,243 0,0052
TZL -6,4 -6,8 140 ANO
2012 16 619 87,829 0,0053
2011 18 153 3 515,58 0,1937
SO, -150,6 -4,3 3905 ANO
2012 16 619 3365,016 0,2025
2011 18 153 2 745,40 0,1512
NO, -294,2 | -10,7 3585 ANO
2012 16 619 2451,161 0,1475
2011 18 153 238,065 0,0131
co 18,5 7,8 - -
2012 16 619 256,612 0,0154
Graf 45: Zména emisi v obdobi 2007-2012
Teplarna spolecnosti ArcelorMittal Energy Ostravas.r.o.
Roéni emise znedistujicich latek
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Tabulka 67: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)
Rok TZL SO, NO, co
2007 159,4 5396,0 3183,9 273,8
2008 124,7 4056,6 3137,9 287,2
2009 93,6 3526,5 2611,0 315,6
2010 116,0 3524,5 2852,6 239,9
2011 94,2 3515,6 2745,4 238,1
2012 87,8 3365,0 2451,2 256,6
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E.1.3. CEZ, a.s. - Elektrarna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické energie a tepla

Emisni stropy jsou stanoveny integrovanym povolenim ¢&j. 915/2005/2PZ/MaD/0006 ze dne 19.8.2005,
ve znéni pozdéjsich zmén:

Tabulka 68: Emisni stropy pro Elektrarnu Détmarovice

. Soucet emisnich strop(, stanovenych pro
Emisni stropy pro kotle . X .
K1 - Ka zdroje CEZ, a.s. v aglomeraci
Znedistujici Moravskoslezsky kraj
latka (t/rok) (t/rok)
TZL 100 212
SO, 2200 4237,4
NO, 4077 4897

Hodnoty emisnich stropud pro kotle K1 — K4 jsou v souladu s § 54, odst. 15 a 16 zdkona ¢. 86/2002 Sb., o
ochrané ovzdusi a o zméné nékterych dalSich zakon( (zdkon o ochrané ovzdusi), ve znéni pozdéjsich
predpist (dale ,,zdkon o ochrané ovzdusi“) soucasti tzv. skupinovych emisnich stropl. V souladu s § 54
odst. 15 zakona o ochrané ovzdusi nesmi byt v aglomeraci Moravskoslezsky kraj prekrocen soucet
hodnot emisnich strop(, platnych k 1.1.2008 pro zdroje CEZ, a.s. v aglomeraci Moravskoslezsky kraj.
Hodnoty emisnich stropl pro kotle K1 — K4 soucasné zohledruji vyménu ¢asti emisnich stropd v rezimu
dle § 4 nafizeni vlady ¢. 372/2007 Sb., o narodnim programu snizovani emisi ze stavajicich zvlasté
velkych spalovacich zdroju.

Vroce 2012 byly zménou €. 9 integrovaného povoleni zménény emisni stropy. Pfedmétem zmény je
vymeéna Casti emisnich stropll mezi zafizenimi ,Elektrarna Détmarovice, zatizeni pro vyrobu elektrické
energie a tepla“ a , Tepldrna Vitkovice”, kdy obé tato zaFizeni provozuje pravnicka osoba CEZ, a.s.:

Tabulka 69: Zména emisnich strop( pro Elektrarnu Détmarovice a Teplarnu Vitkovice

Znetistujici Détmarovice (tuny) Vitkovice (tuny) Soudet Soucet
1atk f ‘ ,
atka Stavajici PoZadované Stavajici PoZadované stavajicich | pozadovanych
TZL 92 100 120 112 212 212
SO, 1163 2200 3074,4 2037,4 4237,4 4237,4
NO, 3397 4077 1500 820 4897 4897

Na kotlich K1 — K4 je instalovan nizkoemisni spalovaci systém DENOx (nizkoemisni hofaky a trysky
dohotivaciho vzduchu). Souéasti kotld K1 — K4 jsou elektrostatické odlu¢ovace tuhych znecistujicich latek
(TZL), a to 12 ks elektrostatickych odlucovacli typu Lurgi pro kazdy kotel. Pro sniZzeni emisi SO, jsou
instalovany dvé odsitovaci linky (absorbéry), z nichZz kazda je kapacitné urcena pro dva kotle. Odsifeni
probiha metodou mokré vapencové vypirky.

V Elektrarné Détmarovice je povoleno spalovani smési ¢erného a hnédého uhli v poméru nejméné 3:1
(max. 25 % hnédého uhli). Smés muze byt spalovana jen pti sou¢asném provozu odsifovani prislusného
bloku. Pti vyhlaseni regulacnich opatfeni pfi smogové situaci v oblasti bude u provozovanych blok{
odstaveno zauhlovani smési a po dobu trvani regulace bude spalovdno pouze plvodni palivo - ¢erné
uhli. Dale je povoleno spalovani biomasy ve formé pelet v poméru do 10 % hmotnostnich biomasy, a to v
obdobi do 31.12.2013.
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Emise vSech latek vyrazné poklesly, coZ souvisi se snizenou vyrobou proti roku 2011 o 27 %. V roce 2012
vsak doslo k vyznamnému poklesu mérné vyrobni emise u SO,, a to o 18 %. U ostatnich latek je zména
MVE mirna.

Tabulka 70: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisniho stropu

CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické energie a tepla
. . Mérna Meziro¢ni zména | Emisni strop Pl.ner’u
B Vyroba Emise , L . . emisniho
Zn. latka rok vyrobni emise emisi 2012
stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2011 23 800 90,6 0,0038 - -
TZL 27,3 | 302 100 ANO
2012 17471 63,3 0,0036
2011 23 800 1683,1 0,0707 - -
50, 673,1 | -40,0 2 200 ANO
2012 17471 1010,0 0,0578
2011 23 800 3333,0 0,1400 - -
NO, 8383 | -252 4077 ANO
2012 17471 2494,7 0,1428
co 2011 23 800 171,8 0,0072 -42,4 24,7
2012 17 471 129,3 0,0074

Graf 46: Zména emisi v obdobi 2007-2012

CEZ, a. s. - Elektrarna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické energie a tepla
Roéni emise znedistujicich latek

6000 200
.\ - 180
5000 \

- 160

4 000

\ \ - 120
50,,NO ! TZL
* 3000 100
[t/rok] [t/rok]
80
2 000

N e 7o = TN
1000 s
- 20

0 0

2007 2008 2009 2010 2011 2012

== 502 NOxX =t=—=TZL
Tabulka 71: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co
2007 188,9 3597,2 4534,5 204,4
2008 61,9 1444,2 2692,6 118,7
2009 40,2 1275,6 2381,6 119,7
2010 82,6 1818,7 3498,2 151,0
2011 90,6 1683,1 3333,0 171,8
2012 63,3 1010,0 2494,7 129,3
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E.1.4. Trinecké Zelezarny, a.s. — Vyroba surového Zeleza

Vyroba surového Zeleza zahrnuje dvé zafizeni:
1. Aglomerace
2. Vysoké pece

Aglomerace

Emisni stropy pro zafizeni ,, Aglomerace” jsou stanoveny integrovanym povolenim ¢&j. MSK 11801/2006
ze dne 26.1.2006, (nabyti pravni moci dne 15.2.2006), ve znéni pozdéjsich zmén.

Pro zdroje ¢. 103 Odpraseni uzld A1, ¢. 104 Spékaci pas ¢.3 , ¢. 105 Spékaci pas ¢. 4 a ¢.105 Odpraseni
uzll A2, u kterych byla ve sledovaném roce 2008 prekrocCena pripustna uroven emisi TZL 30 tun, se
stanovuje emisni strop na uUrovni nejvyse 70 % hodnoty priimérné rocni emise TZL a lhdta k jejich
dosazeni:

Tabulka 72: Emisni stropy TZL pro roky 2011-2019 - spékaci pasy a odpraseni uzld

Emisni strop TZL

Zdroj (t/rok)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Odpraseni uzlt A1 (103) | 122,1 122,1 116,9 111,6 106,4 101,2 95,9 90,7 85,5

Spékaci pas ¢. 3 (104) 79,9 79,9 76,5 73,0 69,6 66,2 62,8 59,3 55,9

Spékaci pas ¢. 4 (105) 89,1 89,1 85,3 81,5 77,6 73,8 70,0 66,2 62,4

Odpraseni uzlt A2 (106) 70,3 70,3 67,2 64,2 61,2 58,2 55,2 52,2 49,2

Pro soucet emisi ze zdroju znecistovani ovzdusi ¢. 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108 se stanovuji emisni
stropy za kalendarni rok pro nasledujici znecistujici latky:

Tabulka 73: Emisni stropy zdrojli ¢. 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108 v roce 2012

Emisni strop TZL Emisni strop SO, | Emisni strop NO,

(t/rok) (t/rok) (t/rok)

Zdroj

zdroje €. 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108 500 2000 1600

Rozhodnutim ve véci zmény integrovaného povoleni ¢.7 (€.j. MSK 30311/2012 ze dne 16.4.2012) byly
zptisnény emisni limity TZL pro zdroj Odpraseni uzl( Al a Vagénové vyklopniky ¢.5-8.

Tabulka 74: Nové emisni limity pro zdroje Odpraseni uzl( Al a Vagénové vyklopniky ¢.5-8.

Zdroj PlUvodni limit TZL Novy limit TZL
Odpraseni uzlt Al (103) 50 mg/m’ 30 mg/m’
Vagonové vyklopniky €. 5-8 (108) 50 mg/m’ 10 mg/m’

Zménou ¢. 10 IP (MSK 198211/2011 ze dne 16.1.2012) byly stanoveny podminky pro zmény stavby
zdroje ,,Odpraseni uzli a odpraseni spalin na aglomeraci ¢.2“ z hlediska zdkona o ochrané ovzdusi s tim,
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Ze je nutné plnéni nasledujicich emisnich Urovni spojenych s nejlepsimi dostupnymi technikami pro
omezovani primarnich emisi ze spékacich past dle dokumentu ,Zavérd o BAT pro vyrobu Zeleza a
oceli” (hodnoty vyjadiené pfi vztaznych podminkach A bez pfepoctu na obsah kysliku):

a) TZL <15 mg/Nm?® (denni stfedni hodnota);

b) Hg <0,05 mg/ Nm®> (primérna hodnota za dobu odbéru vzorku, nespojité méteni, jednotlivé
vzorky za dobu nejméné pul hodiny);

c) SO,< 350 mg/ Nm? (primérna denni hodnota);

d) PCDD/PCDF <0,2 ng I-TEQ/Nm? (hodnota zjisténa odbérem nahodného vzorku za dobu 6-8 hodin
za ustalenych podminek).

Vysoké pece

Emisni stropy pro zafizeni ,Vysoké pece” jsou stanoveny integrovanym povolenim ¢&j. MSK 97969/2006
ze dne 27.6.2006, (nabyti pravni moci dne 14.7.2006), ve znéni pozdéjSich zmén:

Tabulka 75: Emisni stropy TZL pro roky 2011-2019

Emisni strop TZL

(t/rok)
Zdroj 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
\11:,44:";’ rasenilicichhal | __ o\ oo ¢ | 743 | 709 | 676 | 643 | 610 | 576 | 543

Zménou ¢&. 5 IP pro zafizeni ,Vysoké pece” (MSK 198177/2011 ze dne 16.1.2012) byly stanoveny
podminky pro zmény stavby zdroje ,Rekonstrukce odsavani odlévaren VP4 a VP6“ z hlediska ochrany
ovzdusi.

Zménou ¢. 8 IP pro zafizeni ,Vysoké pece” (MSK 582602/2012 ze dne 14.6.2012) byly stanoveny
podminky pro stavbu zdroje znedistovani ovzdusi ,Dopravni zasobniky” v ramci stavby ,Injektaz
prachového uhli do VP v TZ, a.s.“ z hlediska ochrany ovzdusi.

Rozhodnutim ve véci zmény integrovaného povoleni €. 7 (€.j. MSK 30232/2012 ze dne 26.3.2012) byly
zptisnény emisni limity TZL pro zdroje Odpraseni licich hal VP ¢. 4 a VP €. 6 a Skipové jdmy a doprava
vsazky.

Tabulka 76: Nové emisni limity pro zdroje Odpraseni licich hal VP €. 4 a VP €. 6 a Skipové jamy a doprava vsazky.

Zdroj Pavodni limit TZL Novy limit

s 50 mg/m3
Odpraseni licich hal VP €. 4 a VP €. 6 (114) 50 mg/m N
20 mg/m~od 1.1.2016

Skipové jamy a doprava vsazky (111) 50 mg/m’ 20 mg/m’
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Zménou €. 9 IP pro zafizeni , Vysoké pece” (MSK 104473/2012 ze dne 23.8.2012) byly stanoveny nové
emisni limity pro ohfivace vétru.

Tabulka 77: Nové emisni limity pro zafizeni Vysoké pece

. . evw i o x Emisni limit Vztazné Cetnost
Emisni zdroj Znecistujici latka 3 ) N
(mg/m?) podminky méreni
Tuhé zne((.:;;tt)ula latky 50 A neprovadi se**
e . Oxidy dusiku vyjadiené
OhFivace vetru VP &.4 | .\ oxid dusicity (NOX 400 kontinuslni
(112)* )
Ohfivace vétru VP €. 6 ako NO2)
(113)* ) Oxid uhelnaty (CO) 4000 kontinualni
1x za
Oxid sificity (S02) 500 kalendarni
rok

* emisni limity a Cetnost méreni plati pro kazdy zdroj jednotlivé

** mnozstvi emisi je vykazovano bilanénim vypoc¢tem dle rozhodnuti ¢.j. MSK 88163/2006 ze dne 29.5.2006.

Vztazné podminky A pro emisni limit znamenajici koncentraci pfislusné latky v suchém plynu za normalnich

podminek a referenénim obsahu kysliku 7 %.

Meziro¢né doslo k vyraznému snizeni emisi SO, (o 10,7 %), kde byl pokles emisi vyraznéjsi nez snizeni

vyroby (1,8 %). Mirny byl pokles emisi u NO,, emise CO a TZL byly téméf shodné s rokem 2011.

Proti roku 2011 doslo ke znatelnému poklesu mérné vyrobni emise u SO, (0 9 %), u ostatnich latek jsou

zmény velmi nizké (nejvyse +2,5 % u TZL).

Tabulka 78: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisniho stropu

TRINECKE ZELEZARNY, a.s. - Vyroba surového Zeleza
Vyroba Mérna o Emisni PIn&ni
aglomeratu / . . . Meziroéni .,
B B Emise vyrobni Y . . strop emisniho
Zn. latka rok surového . zména emisi
. emise* 2012%* stropu
Zeleza
kt/rok t/rok t/kt t/rok % t/rok -
2011 | 2545/2029 361,51 0,079
TZ2L 2486 / 2005 362,07 0,081 06 | 02 500 ANO
2012 zdroje dle IP:
269,062
2011 | 254572029 2 446,94 0,535
so, 2486/2005 | 218545 0,487 2615 |-10,7| 2000 ANO
2012 zdroje dle IP:
1 886,347
2011 | 2545/2029 1192,47 0,261
NO, 2486 /2005 | 1164,43 0,259 280 | 24 1600 ANO
2012 zdroje dle IP:
1121,698
2011 | 2545 /2029 11,36
co / >1965,87 -116,0 -0,2 - -
2012 | 2486 /2005 51 849,84 11,55

* pro soucet vyroby aglomerdtu a surového Zeleza
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**pro zdroje ¢. 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108

Graf 47: Zména emisi v obdobi 2007-2012
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Tabulka 79: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, Cco

2007 732,1 1985,0 1291,3 61599,8
2008 511,7 1293,8 705,3 35802,1
2009 475,4 1852,1 1105,3 52465,7
2010 625,4 2040,8 1186,7 55024,3
2011 361,5 2446,9 1192,5 51965,9
2012 328,0 2185,4 1164,4 51849,8
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E.1.5. ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 12 - Vysoké pece

Vroce 2012 byla jiz v provozu stavba ,Modernizace odpraseni aglomerace Sever”, kterd znamend
vyznamné snizeni emisi tuhych znecistujicich latek pfi spékani Zelezné rudy. Technologie byla uvedena
do provozu 22.10.2011.

Emisni stropy pro zafizeni ,,Zavod 12 — Vysoké pece” jsou stanoveny integrovanym povolenim ¢j. MSK
100367/2007 ze dne 27.6.2007,(nabyti pravni moci dne 2.11.2007), ve znéni pozdéjsich zmén.

Tabulka 80: Emisni stropy TZL pro roky 2011-2019

Emisni strop TZL
Zdroj (t/rok)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
SPA 116,6 | 116,6 | 111,6 | 106,6 | 101,6 96,6 91,6 86,6 81,6
SPB 137,3 137,3 131,4 125,5 119,6 113,8 107,9 102,0 96,1
SPC 1111 1111 106,4 101,6 96,8 92,1 87,3 82,5 77,8
SP4 91,2 91,2 87,3 83,4 79,5 75,6 71,7 67,8 63,9
SP5 103,3 | 103,3 98,9 94,5 90,0 85,6 81,2 76,8 72,3
OCSP5-S 37,1 37,1 35,5 33,9 32,3 30,7 29,1 27,5 26,0
OCSP5-1) 34,4 34,4 32,9 31,5 30,0 28,5 27,0 25,6 24,1
pas. zavazeni VP 3 88,3 88,3 84,6 80,8 77,0 73,2 69,4 65,6 61,8
pas. zavazeni VP 2+4 83,1 83,1 79,5 76,0 72,4 68,8 65,3 61,7 58,2

Pro zafizeni (zdroje ¢. 101, 102, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 131, 132, 911, 912)
aglomerace se stanovuji emisni stropy pro tyto latky:

Tabulka 81: Emisni stropy —zdroje €. 101, 102, 103, 104, 105, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 131, 132, 911, 912

L Emisni stropy od 1.1.2012
Emisni stropy od 1.1.2010 . L.
. (soucet emisi)
Znecistujici
latka (t/rok) (t/rok)
TZL 850 450
440*
SO, 2 500 2 000
NO, 1200 1200

*S platnosti od uvedeni stavby zdroje ,Komplexni zména kontinualniho odlévani oceli v ArcelorMittal Ostrava
a.s.” do provozu (kompenzaéni opatrfeni). Emisni strop bude vyhodnocen v roce uvedeni do provozu
dle procentualniho podilu ¢asu za dobu kdy bude zdroj provozovan (pocet dni provozu zdroje * rozdil
emisnich stropt TZL pfed a po kompenzaci/ pocet dni v roce).”

Zména emisnich stropl pro rok 2012 souvisi se stavbou ,Modernizace odpraseni aglomerace Sever”.
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0d 1.1.2012 jsou v platnosti zpfisnéné emisi limity pro nasledujici zdroje:

Emisni zdroi Znedistujici Emisni limit Vztaziné Cetnost
) latka (mg/m?) podminky méreni
50
131 Miynice koksu 20 1x7a3
132 Miynice koksu TZL ) C kalendaini
(s platnosti K
a vapence roxky
0d 1.1.2012)
Emisni zdroi Znedistujici Emisni limit Vztaziné Cetnost
) latka (mg/m?) podminky méreni
231 Dotfidéni aglomeratu pro 50
VP 1
30 1xza3
232 Pasové zavazeni VP 2 + VP TZL (s platnosti C kalendaini
4 P roky
233 Pasové zavazeni VP 3 0d 1.1.2012)
Emisni zdroi Znedistujici Emisni limit Vztaziné Cetnost
) latka (mg/m?) podminky méreni
50
30 1xza
TZL A kalendarni
(s platnosti rok
212 Odprageni licich hal 0d1.1.2012)
VP2+1 . X Z?v [
NO, jako NO, 400 A kalendarni
213 Odpraseni lici haly VP 3 rok
214 Odpraseni lici haly VP 4 1xza
SO, 500 B kalendarni
rok
1xza
co 800 B kalendarni
rok

Spolecnost ArcelorMittal Ostrava a.s. zpracovala studii proveditelnosti na sniZzovani fugitivnich emisi
tuhych znecistujicich latek z chlazeni vysokopecniho aglomeratu a predala ji krajskému udradu
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Moravskoslezského kraje. Spole¢nost ArcelorMittal Ostrava a.s. se zavazuje snizit fugitivni emise tuhych
znecistujicich latek z chladicich past v souladu s navrhy studie proveditelnosti nejpozdéji do 31.12.2015.

Proti roku 2011 doslo k poklesu vyroby surového Zeleza a aglomeratu o 3,7 %, pokles emisi NO, a CO
tomu odpovidd. Naproti tomu pokles emisi TZL ¢ini 17,2 % - proti roku 2011 dosSlo ke snizeni mérné
vyrobni emise TZL o 13 %. Také u SO, byl zaznamenan znatelny pokles MVE (-6,6%), u NO, a CO je MVE

proti roku 2011 mirné vyssi.

Tabulka 82: Meziro¢ni zména emisi a pInéni emisnich strop(

ArcelorMittal Ostrava a.s. - zavod 12 - Vysoké pece
Vyrob’a Mérna .. Emisni Plnéni
aglomeratu / . , , Mezirocni s
B , Emise vyrobni N . . strop emisniho
Zn. latka | rok surového . zména emisi
N emise 2012 stropu
zeleza
kt/rok t/rok t/kt t/rok % t/rok -
2011 | 2602 /2108 496,8 0,105
T7L 2608 / 1930 411,4 0,091 -85,4 | -17,2 450 ANO
2012 zdroje dle IP:
328,026
2011 | 2602 /2108 1992,2 0,423
o 2608 / 1930 1794,5 0,395 -197,7 | -9,9 2000 ANO
2 2012 zdroje dle IP:
1690,93
2011 | 2602 /2108 971,8 0,206
NO 2608 / 1930 963,3 0,212 -85 | -0,9 1200 ANO
* 2012 zdroje dle IP:
809,665
o 2011 | 2602 /2108 33777,5 7,17 -651,2 | -1,9
2012 | 2608 /1930 33126,3 7,30

* pro soucet vyroby aglomerdtu a surového Zeleza
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Graf 48: Zména emisi v obdobi 2007-2012
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Tabulka 83: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)
Rok TZL SO, NO, co
2007 1288,9 3348,7 1272,9 48950,9
2008 946,2 1726,8 1054,3 38833,3
2009 781,7 857,0 720,7 23906,1
2010 811,8 1105,6 875,5 29859,4
2011 496,8 1992,2 971,8 33777,5
2012 411,4 1794,5 963,3 33126,3
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E.1.6. ENERGETIKA TRINEC a.s. — provozy teplarny a tepelna energetika

Pro zafizeni , Teplarna E2“ a , Tepldrna E3“ nejsou integrovanym povolenim stanoveny emisni stropy.

Vroce 2012 doslo proti roku 2011 k poklesu vyroby tepla o 1,2 %, k poklesu emisi doslo u vsech
znecistujicich latek. Nejvyssi pokles byl zaznamenan u emisi TZL, a to o 16,6 %, jelikoZz doslo zaroven ke
snizeni mérné vyrobni emise pro TZL 0 16,3 %. Ke snizeni MVE jesté doslo u CO (-6,1 %). Mérna vyrobni
emise u NO, a SO, se prakticky nezménila.

Tabulka 84: Meziro¢ni zména emisi

ENERGETIKA TRINEC a.s. - provozy teplarny a tepelna energetika
Mérna
; Vyroba tepla Emise vyrobni Meziroéni zména
Zn. latka | rok .
emise
T) t/rok t/T) t/rok %

7L 2011 11272 48,1 0,0043 8,0 16,6
2012 11135 40,1 0,0036

50, 2011 11272 1329,6 0,118 125 0,9
2012 11135 1317,1 0,118

NO, 2011 11272 714,0 0,0633 3,0 0,4
2012 11135 710,9 0,0638

co 2011 11272 222,2 0,0197 16,5 7.4
2012 11135 205,7 0,0185

Graf 49: Zména emisi v obdobi 2007-2012
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Tabulka 85: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, co
2007 74,2 1598,3 782,2 242,6
2008 81,0 1501,3 697,3 229,3
2009 68,1 1443,4 739,5 206,0
2010 68,4 1537,2 753,7 211,2
2011 48,1 1329,6 714,0 222,2
2012 40,1 1317,1 710,9 205,7
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E.1.7. CEZ, a.s. - Teplarna Vitkovice

Pro kotle K9 — K11 byly pro rok 2012 v ramci schvaleného planu sniZovani emisi stanoveny emisni stropy
pro znecistujici latky dle nasledujici tabulky:

Tabulka 86: Emisni stropy pro rok 2012

Soucet emisnich stropti, stanovenych pro
Znedistujici Emisni stropy pro kotle K9-K11 IVIzdrOJekCEIZ, al.(s’. \I: aglomeramk
litka oravskoslezsky kraj (tuny/rok)
(t/rok)
TZL 112 212
SO, 2037,4 4237,4
NO, 820 4897

Hodnoty emisnich stropl pro kotle K9 — K11 jsou v souladu s § 54, odst. 15 a 16 zakona ¢. 86/2002 Sb., o
ochrané ovzdusi a o zméné nékterych dalsich zakon( (zakon o ochrané ovzdusi), ve znéni pozdéjsich
predpist (dale ,zakon o ochrané ovzdusi“) soucasti tzv. skupinovych emisnich strop(. V souladu s § 54
odst. 15 zakona o ochrané ovzdusi nesmi byt v aglomeraci Moravskoslezsky kraj prekrofen soucet
hodnot emisnich strop(i, platnych k 1.1.2008 pro zdroje CEZ, a.s. v aglomeraci Moravskoslezsky kraj.
Hodnoty emisnich stropl pro kotle K9 — K11 souéasné zohlednuji vymeénu ¢asti emisnich stropl v reZzimu
dle § 4 nafizeni vlady ¢. 372/2007 Sb., o narodnim programu snizovani emisi ze stavajicich zvlasté
velkych spalovacich zdroju.

Vroce 2012 byly zménou €. 12 integrovaného povoleni zménény emisni stropy. Pfedmétem zmény je
vymeéna Casti emisnich stropl mezi zafizenimi ,Elektrarna Détmarovice, zafizeni pro vyrobu elektrické
energie a tepla“ a , Tepldrna Vitkovice”, kdy obé tato zafizeni provozuje pravnicka osoba CEZ, a.s.:

Znedistujici Détmarovice (tuny) Vitkovice (tuny) Soucet Soucet
latk (e s .
atka Stavajici Pozadované Stavajici Pozadované stavajicich | poZzadovanych
TZL 92 100 120 112 212 212
SO, 1163 2200 3074,4 2037,4 4237,4 4237,4
NO, 3397 4077 1500 820 4897 4897

V roce 2012 doslo na zafizeni k mirnému nardstu emisi SO, a CO, naproti tomu byl vykdzan pokles emisi
TZL a NO,, pfiéemz vyroba tepla se snizila o0 8,9 %.

Na zafizeni byl zaznamenan nardst mérnych vyrobnich emisi u CO (+27 %) a SO, (+10 %), u TZL a NO,
mérné vyrobni emise mirné klesly.
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Tabulka 87: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisnich stropt

CEZ, a. s. - Teplarna Vitkovice

Mérna s Emisni Plnéni
. . . , Mezirocni .
; Vyroba Emise vyrobni « . . strop emisniho
Zn. latka | rok . zména emisi
emise 2012 stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2011 3051 30,9 0,0101
TZL -3,7 -12,1 112 ANO
2012 2778 27,2 0,0098
2011 3051 813,7 0,267
SO, 4,4 0,5 3037,4 ANO
2012 2778 818,1 0,295
2011 3051 669,6 0,219
NO, -92,5 | -13,8 820 ANO
2012 2778 577,1 0,208
2011 3051 79,4 0,0260
co 12,5 15,7 - -
2012 2778 91,9 0,0331
Graf 50: Zména emisi v obdobi 2007-2012
CEZ, a. s. - Tepldrna Vitkovice
Roéni emise znedistujicich latek
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Tabulka 88: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)
Rok TZL SO, NO, co
2007 72,6 1850,8 1264,5 83,1
2008 58,5 1412,2 1054,9 80,2
2009 53,8 1126,9 935,7 76,1
2010 51,9 1216,5 820,3 85,3
2011 30,9 813,7 669,6 79,4
2012 27,2 818,1 577,1 91,9
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E.1.8. Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Karvina

Pro kotle K1 — K4 se v rdmci schvaleného planu sniZzovani emisi stanovuji emisni stropy pro znecistujici
latky dle nasledujici tabulky:

Tabulka 89: Emisni stropy

L Souctovy emisni strop zdroju
Emisni stropy pro kotle K1-K4 . 2)
TS ] ETB, TPV, TKR, TKV, TCA a TFM
Znecistujici

latka (t/rok) (t/rok)
TZL 44 237,3
SO, 1400 6609,1
NO, 750 4886,6

1) Hodnoty emisnich strop(, stanovené na zakladé planu snizeni emisi, které jsou v souladu s § 41 odst. 9 zdkona ¢.
201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi souéasti tzv. souctovych emisnich strop(.

2) Souctovy emisni strop je stanoven jako soucet emisnich stropl nasledujicich zafizeni, provozovanych pravnickou
osobou Dalkia Ceska republika, a.s.: Elektrarna Trebovice, Teplarna Piivoz, Teplarna Krnov, Teplarna Karvina, Teplarna
CSA a Teplarna Frydek-Mistek

Pro posuzovani plnéni emisnich stropt zatizeni Teplarna Karvind je rozhodny soucet skute¢nych rocnich
emisi prislusné znecistujici latky na zdrojich Elektrdrna Trebovice, Teplarna Ptivoz, Teplarna Krnov,
Teplarna Karving, Teplarna CSA a Teplarna Frydek-Mistek a jeho porovnani s hodnotou souctového
emisniho stropu. V disledku plnéni souctovych emisnich stropl nesmi dojit k prekroceni souctu
emisnich stropl zdroji, umisténych v aglomeraci Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek dle pfilohy ¢. 3 k
zakonu o ochrané ovzdusi.

V roce 2011 byly pro kotle K1 — K4 upraveny hodnoty emisnich stropl nasledovné: snizeni emisniho
stropu SO, o 105 tun, sniZzeni emisniho stropu NO, o 30 tun. Upraveny emisni strop byl platny pouze pro
rok 2011, pricemz souctovy strop nebyl zménén.

V roce 2012 doslo k poklesu vyroby tepla o 1,5 %, coz odpovidd mirnému poklesu emisi NO,. Naproti
tomu byl vykazan znatelny pokles emisi TZL, SO, a CO, coZ souvisi s niz§i mérnou vyrobni emisi (TZL —
pokles 0 23 %, SO, -13 %, CO -10 %).

Tabulka 90: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisnich stropl

Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Karvina
. . Mérna vyrobni| Mezirocni Emisni strop | PInéni emisniho
B Vyroba Emise . . p
Zn. latka rok emise zména emisi 2010 stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2011 3104 20,0 0,0064
TZL -4,9 |-24,3 44 ANO
2012 3058 15,1 0,0049
2011 3104 889,6 0,287
SO, -122,6 | -13,8 1400 ANO
2012 3058 767,0 0,251
2011 3104 562,1 0,181
NO, -4,8 -0,9 750 ANO
2012 3058 557,3 0,182
2011 3104 83,7 0,0270
co -9,3 -11,1 - -
2012 3058 74,4 0,0243
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Graf 51: Zména emisi v obdobi 2007-2012

Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna Karvina
Roéni emise znedistujicich latek
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Tabulka 91: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, Cco
2007 45,6 1311,2 655,2 63,5
2008 36,3 1207,5 744,8 88,1
2009 29,3 1169,0 659,2 88,6
2010 27,3 1173,4 702,5 98,8
2011 20,0 889,6 562,1 83,7
2012 15,1 767,0 557,3 74,4
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E.1.9. Biocel Paskov a.s.

V roce 2012 byly v integrovaném povoleni ve vyctu energetickych jednotek zahrnuty:
e parni kotel , K2“
* najizdéci kotel ,,Steamblock K3
e kdrovy kotel ,KK“
e pramyslova etazova plynova pec ,Lurgi EPP“

Parni kotel K1 byl ze seznamu vytazen.

Do ¢asti |. vyrokové casti integrovaného povoleni v pism. b) Technické a technologické jednotky mimo
ramec pfilohy ¢.1 zdkona o integrované prevenci se za posledni odstavec vklada novy odstavec, ktery
zni:
e ,Sodny kotel — spalovani alkalického wvyluhu z procesu béleni, zahusténého v sodné
odparce. Pfidavnym palivem je zemni plyn.”

Pro sodny kotel byly stanoveny nasledujici emisni limity:

Tabulka 92: Emisni limity

Technologicka Znedistujici Emisni limit Vztaziné Monitorin
jednotka latka (mg/m®) podminky g
TZL 10 A(5%0,)
KME

NO, 350 A (5% 0,)

Sodny kotel SO, 100 A(5%0,) 1x za rok, ne dfive ne?

co 150 A(5%0,) po uplynuti 6 mésici od

TOC 50 A (5% 0,) data pfedchoziho méreni

1x za rok, ne dfive nez

3 sila na sodu TZL 10 A(5%0,) po uplynuti 6 mésici od

data predchoziho méreni

Pro uhelny kotel K2 stavajiciho zvlasté velkého spalovaciho stacionarniho zdroje znecistovani ovzdusi
plati emisni stropy pro znecistujici latky dle nasledujici tabulky:

Tabulka 93: Emisni stropy

Emisni stropy - Vyroba sulfitové buniciny
Znedistujici K2
latka (t/rok)
TZL 8
SO, 255
NO, 85

Od 1.1.2013 plati pro zdroje znedistovani ovzdusi ,Kotel K2, ,Kotel K3“, ,Regeneracni kotel RK1“,
»,Regeneracni kotel RK2“, ,,Susarna (vyroba krmného drozdi)“, , Klrovy kotel”, ,Primyslova plynova pec
Lurgi EPP“ a ,,Sodny kotel” souhrnny emisni strop pro TZL ve vysi 45 t/rok.
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V roce 2012 byla celkova vyroba buniéiny a krmného drozdi nizsi o cca 10 %, doslo vsak k nardstu emisi
SO, o cca 17 %. Naproti tomu byl vykazadn vyrazny pokles emisi TZL, coZ souvisi i s nizsi mérnou vyrobni
emisi pro TZL — pokles o0 17 % proti roku 2009. Dale poklesla MVE u NO, (-6 %) a hlavné u CO, kde je MVE
proti roku 2011 o 41 % nizsi. Naopak narlst MVE byl zaznamenan u SO, (+ 30 %).

Tabulka 94: Meziro¢ni zména emisi a plnéni emisnich stropt

Biocel Paskov a.s.
Vy.rvtfba Mérna e, Emisni Plnéni
buniciny a . . , Mezirocni .,
B ! Emise vyrobni N . . strop emisniho
Zn. latka rok krmného . zména emisi
. emise 2010 stropu
drozdi
t t/rok t/tuyroby t/rok % t/rok -
2011 277000 34,288 0,000124 g
TZL 012 25,745 0,000103 -8,5 -24,9 | (zdroje dle ANO
zdroje s ES dle IP: K2
243000 IP:3,456 )
2011 277000 434,342 0,00157 95
SO, 2012 209,815 0,00205 75,5 17,4 | (zdroje dle ANO
zdroje s ES dle IP: K2
243000 IP: 147,236 )
2011 277000 901,613 0,00325 g5
NO, 012 764,185 0,00307 -137,4 | -15,2 | (zdroje dle ANO
zdroje s ES dle IP: K2
243000 IP:57,615 )
2011 277000 228,284 0,00082
co -110,0 | -48,2 - -
2012 249000 118,304 0,00048

Graf 52: Zména emisi v obdobi 2007-2012

Biocel Paskov a.s.
Roéni emise znedistujicich latek
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Tabulka 95: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)

Rok TZL SO, NO, Cco
2007 36,3 474,2 790,2 150,1
2008 48,3 377,9 849,9 252,2
2009 41,7 447,1 946,7 75,5
2010 36,2 484,6 950,8 190,8
2011 34,3 434,3 901,6 228,3
2012 25,7 509,8 764,2 118,3

Strana 95



. i . L o i 6 Moravskoslezsky
Situaéni zprava k Programu sniZzovani emisi a imisi znecistujicich latek kraj
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

E.1.10. Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna €SA

Pro kotle K1, K2, K6 a K7 jsou v rdmci schvaleného pldnu sniZovani emisi stanoveny emisni stropy pro
znecistujici latky dle nasledujici tabulky:

Tabulka 96: Emisni stropy pro rok 2012

L Souctovy emisni strop zdroju
Emisni strop pro kotle K1, K2, K6 a K7 : .
Znedistujici ETB, TPV, TKR, TKV, TCA a TFM 2

latka

(t/rok) (t/rok)
TZL 22 237,3
SO, 800 6609,1
NO, 360 4886,6

1) Hodnoty emisnich stropl, stanovené na zakladé planu sniZeni emisi, které jsou v souladu s § 41 odst. 9
zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi soucasti tzv. souc¢tovych emisnich stropt

2) Souctovy emisni strop je stanoven jako soucet emisnich stropd nasledujicich zafizeni, provozovanych
pravnickou osobou Dalkia Ceska republika, a.s.: Elektrarna Trebovice, Teplarna Pfivoz, Teplarna Krnov,
Teplarna Karvina, Teplarna CSA a Teplarna Frydek-Mistek.

Pro posuzovani plnéni emisnich stropl zatizeni Teplarna Karvina je rozhodny soucet skutecnych rocnich
emisi prislusné znecistujici latky na zdrojich Elektrdrna Trebovice, Teplarna Ptivoz, Teplarna Krnov,
Teplarna Karvina, Teplarna CSA a Teplarna Frydek-Mistek a jeho porovnani s hodnotou souctového
emisniho stropu. V disledku plnéni souctovych emisnich stropl nesmi dojit k prekroceni souctu
emisnich stropl zdroji, umisténych v aglomeraci Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek dle pfilohy €. 3 k
zakonu o ochrané ovzdusi.

Proti roku 2011 doslo ke snizeni emisniho stropu pro NO, 0 20 t, upraveny emisni strop ve vysi 380 t/rok
byl platny pouze pro rok 2011, pficemzZ souctovy strop nebyl zménén.

V roce 2012 doslo k poklesu vyroby tepla o 2,2 %, coz mélo za nasledek odpovidajici pokles emisi NO, a
S0,. V roce 2012 byl vykdzan znatelny pokles emisi TZL, coZ souvisi s nizsi mérnou vyrobni emisi pro TZL
— pokles 0 25 % proti roku 2011. Mirny pokles MVE byl zaznamendn také u SO, (-2 %), naproti tomu byl
zaznamenan narlist MVE u CO (+8,8 %).

Tabulka 97: Porovnani emisi v roce 2009 a 2010 a pInéni emisniho stropu

Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna €SA
] Vyroba Emise MVE Mve2|rocn.| ) Emisni strop | PInéni emisniho
Zn. latka rok zména emisi 2010 stropu
T) t/rok t/T) t/rok % t/rok -
2011 1763 9,1 0,0052
TZL -2,4 -26,5 22 ANO
2012 1725 6,7 0,0039
2011 1763 691,2 0,392
SO, -28,5 -4,1 800 ANO
2012 1725 662,7 0,384
2011 1763 342,7 0,194
NO, -7,4 -2,2 360 ANO
2012 1725 335,2 0,194
2011 1763 73,9 0,0419
co 4,8 6,4 - -
2012 1725 78,7 0,0456
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Graf 53: Zména emisi v obdobi 2007-2012

Dalkia Ceska republika, a.s. - Teplarna CSA
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Tabulka 98: Emise znecistujicich latek v obdobi 2007-2012 (t/rok)
Rok TZL SO, NO, co
2007 13,0 739,3 359,3 130,9
2008 10,7 608,6 310,0 98,7
2009 10,2 665,5 314,7 87,6
2010 9,0 685,0 349,1 88,2
2011 9,1 691,2 342,7 73,9
2012 6,7 662,7 335,2 78,7
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F. Vyhodnoceni indikatort plnéni Krajského programu snizovani emisi
Moravskoslezského kraje

Situacni zprava k Programu snizovani emisi a imisi znecistujicich latek
do ovzdusi Moravskoslezského kraje

F.1. Indikatory plnéni

Indikdtory jsou stanoveny Krajskym programem snizovani emisi Moravskoslezského kraje (aktualizace
2010). Hlavni indikdtory, na jejichZ zakladé Ize vyhodnocovat plnéni programu, jsou stanoveny takto:

1. Mezirocni zména celkovych krajskych emisi latek, pro které byly vyhlaseny emisni stropy (oxid
sificity, oxidy dusiku, tékavé organické latky a amoniak),

Meziro¢ni zména celkovych krajskych emisi tuhych znecistujicich latek,

Meziro¢ni zména vymeéry vyhlasenych oblasti se zhorsenou kvalitou ovzdusi,

Meziro¢ni zména vymeéry oblasti, na kterych jsou prekracovany cilové imisni limity,

vk wN

Meziro¢ni zména pramérnych roénich koncentraci téch znedistujicich latek, u kterych neni
indikovano nedodrzeni imisnich limit( ¢i prekroceni cilovych imisnich limitd,

6. Mezirocni zména prlimérnych rocnich koncentraci suspendovanych castic velikostni frakce
PMys.

F.1.1.Mezirocni zména celkovych krajskych emisi latek, pro které byly vyhlaseny emisni stropy

Tabulka 99: Meziro¢ni zména celkovych krajskych emisi latek, pro které byly vyhlaseny emisni stropy

Znetistujici latka 2011 Ash e Zichs
! (kt) (kt) (%) (kt)
oxid sificity (SO,) 22,34 20,74 7,17 -1,60
oxidy dusiku (NO,) 27,27 23,16 -15,10 -4,12
tékavé organické latky (VOC) 14,79 14,08 -4,80 -0,71
amoniak (NH;) 2,84 3,01 5,99 0,17
F.1.2.Meziroéni zména celkovych krajskych emisi tuhych zneéistujicich latek
Tabulka 100: Meziroéni zména celkovych krajskych emisi tuhych znedéistujicich latek
Znedistujici latka 20LL 201e EAiEE
! (kt) (kt) (%) (kt)
tuhé zneéistujici latky (TZL) 6,08 5,75 -5,29 -0,32

F.1.3.Mezirocni zména vymeéry vyhlasenych oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi

v

Zakon ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znedistujici latky bez
dalsiho rozliseni na imisni a cilové imisni limity. Pro rok 2012 jsou tak poprvé vymezeny oblasti s
prekro¢enim imisnich limitd hromadné pro vSechny znedistujici latky, které jsou sledovany z hlediska
ochrany lidského zdravi.

Celkova vyméra Moravskoslezského kraje je 5427 km?2. Pfekroéeni imisniho limitu v roce 2011 bylo na
63,96 % plochy kraje, v roce 2012 na 68,98 % plochy kraje.

Tabulka 101: Meziro¢ni zména vyméry Uzemi s prekro¢enim imisnich limitl stanovenych bodem 1 Prilohy €. 1 zakona
¢.201/2012 Sh.

2011 2012 zZména
(km?’) (km’) (km®)
Vyméra oblasti 3471 3744 273
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F.1.4.Mezirocni zména vymeéry oblasti, na kterych jsou prekracovany cilové imisni limity

Cilové imisni limity nejsou stanoveny od data Gc¢innosti zdkona ¢. 201/2012 Sb. (tj. od 1.9.2012).

F.1.5.Meziroéni zména priimérnych roénich koncentraci téch zneéistujicich latek, u kterych
neni indikovano nedodrzeni imisnich limitu ¢i pfekroceni cilovych imisnich limitt

NedodrzZeni imisnich limitQ neni v roce 2012 indikovano na celém Uzemi kraje u oxidu sifi¢itého, oxidu
uhelnatého, arsenu, kadmia, niklu a olova As, Cd, Ni a Pb), pfipadné u NO, v pfipadé imisnich limitl pro
ochranu ekosystémU a vegetace.

Cilové imisni limity nejsou stanoveny od data Gc¢innosti zdkona ¢. 201/2012 Sb. (tj. od 1. 9. 2012).

Mezirocni zména pritmérnych rocnich koncentraci SO,

Tabulka 102: Meziroéni zména priimérnych roc¢nich koncentraci SO,

Latka Oxid siricity (SO,)
Imisni limit 20 pg.m>(roéni priimér)
Ro¢éni primér

Lokalita KMPL Okres [ug.m”]

2011 2012 zména
Bily KFiz TBKRA | Frydek-Mistek 3,8 3,8 0
Celadnd TCELM | Frydek-Mistek 3,3 3,6 0,3
Frydek-Mistek TFMIA | Frydek-Mistek 7,1 8 0,9
Tfinec-Kosmos TTROA | Frydek-Mistek 7,7 8,8 1,1
Bohumin TBOMA Karvina 10,5 11,2 0,7
Cesky Té&sin TCTNA Karvina 11,7 12,9 1,2
Havifov THARA Karvind 6,5 8,2 1,7
Karvina TKARA Karvind 10,9 12,6 1,7
Petrovice u Karviné TPEKA Karvina 14,5 13,9 -0,6
Sunychl Karvina 11,9 12 0,1
Vérnovice TVERA Karvina 10,1 13 2,9
Studénka TSTDA Novy lJic¢in 5,6 7,1 1,5
Opava-Katefinky TOVKA Opava 5,1 6,1 1
Ostrava-Fifejdy TOFFA | Ostrava-mésto 11,5 8,4 -3,1
Ostrava-Marianské Hory TOMHK | Ostrava-mésto 9 11,9 2,9
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM | Ostrava-mésto 4,3 5,2 0,9
Ostrava-Privoz TOPRA | Ostrava-mésto 14,6 8,5 -6,1
Ostrava-Radvanice zU TOREK | Ostrava-mésto 27,8 25,2 -2,6
Ostrava-Zabreh TOZRA | Ostrava-mésto 7,9 9,3 1,4
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Mezirocni zména priimérnych ro¢nich koncentraci CO

Tabulka 103: Meziro¢ni zména pramérnych rocnich koncentraci CO

Latka Oxid uhelnaty (CO)
Imisni limit 10 000 pg.m™ (8hodinovy priimér)
Ro¢éni primér
-3

Lokalita KMPL Okres [ng.m ]

2011 2012 zZzména
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) TOCBA | Ostrava-mésto 921,3 860,7 -60,6
Ostrava-Pfivoz TOPRA | Ostrava-mésto 496,3 522,5 26,2

Meziro¢éni zména priimérnych roc¢nich koncentraci Cd

Tabulka 104: Meziro¢ni zména priimérnych rocnich koncentraci Cd

Latka Kadmium (Cd)
Cilovy imisni limit 5 ng.m> (roéni primér)
Rocni primér

-3

Lokalita KMPL Okres [ng.m’]
2011 2012 zména

Bily KF¥iz TBKRO | Frydek-Mistek 0,2 0,2 0
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina 1) 0,9 .
Cervena TCERO Opava 0,2 0,2 0
Ostrava-Marianské Hory TOMHO | Ostrava-mésto 2 4,5 -
Ostrava-Poruba/CHMU ToPOO | Ostrava-mésto 0,6 0,6 0
Ostrava-Poruba/CHMU ToPO5 | Ostrava-mésto 0,5 0,5 0
Ostrava-Radvanice ZU TORET | Ostrava-mésto 2 1,4 -

Y méFeni od 1.1.2012

2 mé¥eni od 1.4.2011

Meziro¢ni zména priimérnych roénich koncentraci NOy

Tabulka 105: Meziro¢ni zména primeérnych roc¢nich koncentraci NO, - venkovské stanice

Latka Oxidy dusiku (NO,)
Cilovy imisni limit 30 pg.m?
Rocni primér

-3

Lokalita KMPL Okres [ug.m]
2011 2012 zména

Bily Kfiz TBKRA | Frydek-Mistek 5,7 5,7 0
Véfnovice TVERA Karvina 23,4 243 0,9
Studénka TSTDA Novy Ji¢in 22,5 231 0,6
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Meziro¢ni zména priimérnych roénich koncentraci As

Tabulka 106: Meziroéni zména primérnych roc¢nich koncentraci As

Latka Arsen (As)
Cilovy imisni limit 6 ng.m>(roéni primér)
Ro¢ni primér

-3

Lokalita KMPL Okres [ng.m ]
2011 2012 zména
Bily Kfiz TBKRO | Frydek-Mistek 1,3 1,2 0,1
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina ) 25 .
Cervena TCERO Opava 1,0 1,0 0
Ostrava-Maridnské Hory TOMHO | Ostrava-mésto 2 2,7 -
Ostrava-Poruba/CHMU ToPOO | Ostrava-mésto 1,8 1,9 0,1
Ostrava-Poruba/CHMU ToPO5 | Ostrava-mésto 1,5 1,7 0,2
Ostrava-Radvanice ZU TORET | Ostrava-mésto 2 2,4 -
Y méfeni od 1.1.2012
2 méfeni od 1.4.2011
Mezirocni zména pritmérnych rocnich koncentraci Ni
Tabulka 107: Meziro¢ni zména pramérnych rocnich koncentraci Ni
Latka Nikl (Ni)
Cilovy imisni limit 20 ng.m’ (roéni priimér)
Ro¢éni primér

-3

Lokalita KMPL Okres [kg.m ]
2011 2012 zména

Bily Kfiz TBKRO | Frydek-Mistek 0,4 0,6 0,2
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina 1) 1,7 .
Cervend TCERO Opava 0,4 0,5 0,1
Ostrava-Marianské Hory TOMHO | Ostrava-mésto 2 6,2 -
Ostrava-Poruba/CHMU ToPOO | Ostrava-mésto 0,8 1 0,2
Ostrava-Poruba/CHMU ToPOs | Ostrava-mésto 0,7 0,7 0
Ostrava-Radvanice ZU TORET | Ostrava-mésto 2 2,8 -

Y méFeni od 1.1.2012

? méfeni od 1.4.2011
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Mezirocni zména pritmérnych rocnich koncentraci Pb

Tabulka 108: Meziro¢ni zména pramérnych rocnich koncentraci Pb

Latka
Cilovy imisni limit

Olovo (Pb)
500 ng.m> (roéni priimér)

Ro¢éni primér

-3

Lokalita KMPL Okres [ng.m ]
2011 2012 zména

Bily Kfiz TBKRO | Frydek-Mistek 7,4 7,0 -0,4
Petrovice u Karviné OU TPEAO Karvina 1) 323 .
Cervend TCERO Opava 6,9 7,0 0,1
Ostrava-Marianské Hory TOMHO | Ostrava-mésto 2 88,5 -
Ostrava-Poruba/CHMU ToPOO | Ostrava-mésto 17,2 18,2 1,0
Ostrava-Poruba/CHMU ToPO5 | Ostrava-mésto 14,9 15,4 0,5
Ostrava-Radvanice ZU TORET | Ostrava-mésto 2 73,2 -

1)

% méFeni od 30.3.2011

méreni od 1.1.2012 do 31.12.2012

F.1.6.Mezirocni zména primeérnych rocnich koncentraci suspendovanych ¢astic velikostni

frakce PM, 5

Tabulka 109: Meziro¢ni zména pramérnych rocnich koncentraci suspendovanych ¢astic velikostni frakce PM, 5

Latka PM;5
Cilovy imisni limit 25 pg.m’
Rocni primér

Lokalita KMPL Okres [bg.m"]

2011 2012 zména
Celadna TCELM | Frydek-Mistek 20,5 21,1 0,6
Vérnovice TVERA Karvina 40,7 41,6 0,9
Bohumin TBOMA Karvina 38,4 39,3 0,9
Petrovice u Karviné* TPEKA Karvina - - -
Studénka TSTDA Novy Ji¢in 29,6 27,7 -1,9
Ostrava-Radvanice zU TOREK | Ostrava-mésto 36 39,4 3,4
Ostrava-Pfivoz TOPRA | Ostrava-mésto 36 36 0
Ostrava-Zabreh TOZRA | Ostrava-mésto 32,3 30,4 -1,9
Trinec-Kosmos TTROA | Frydek-Mistek 31,9 31,9 0
Ostrava-Poruba/CHMU TOPOM | Ostrava-mésto 27,6 27,3 -0,3

*nedostatek mérenych hodnot pro vyhodnoceni
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G. Vyhodnoceni indikatort plnéni Krajského programu ke zlepseni
kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje

G.1.Statistické udaje

Aglomerace Moravskoslezsky kraj

Rozloha: 5427 km’
Pocet obyvatel: 1230613 (k31.12.2012)
Celkovy pocet obci v kraji: 300

G.2.Indikatory programu
Indikatory vyjadtujici postup naplfiovani priorit Programu jsou uvedeny v ndsledujici tabulce:

Tabulka 110: Seznam indikatort plnéni Krajského programu ke zlepseni kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje
Priorita Indikator

Pocet obyvatel Zijicich v oblastech se zhorsenou kvalitou ovzdusi

1 Rozloha oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi (kmz)

Celkové krajské emise tuhych znecistujicich latek (kt/rok)

2 Celkové krajské emise oxid( dusiku (kt/rok)
3 Celkové krajské emise tékavych organickych latek (kt/rok)
4 Celkové krajské emise oxidu sifi¢itého (kt/rok)

Tabulka 111: Indikatory Programu ke zlepsSeni kvality ovzdusi Moravskoslezského kraje

Indikator 2011 2012 zména
Pocgt obyvat%ll Zijicich v oblastech se zhorsenou 1172632 | 1031819 140 813 12%
kvalitou ovzdusi
Rozloha oblasti se zhorSenou kvalitou ovzdusi (kmz) 3473 3744 7,8% 271 km”®
Celkové krajské emise tuhych znecistujicich latek 6,08 5,75 5,29 % 0,32 kt
(kt/rok)
Celkové krajské emise oxid( dusiku (kt/rok) 27,28 23,15 -15,1% -4,12 kt
Celkové krajské emise tékavych organickych latek 14,79 14,08 4,8% 0,71 kt
(kt/rok)
Celkové krajské emise oxidu sifi¢itého (kt/rok) 22,34 20,74 -7,17 % -1,6 kt
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H. Vyhodnoceni emisni a imisni situace v Moravskoslezském kraji

H.1.Emise znecistujicich latek
Analyzou dat o emisich znecistujicich latek, uvedenych v této zpravé, Ize vyvodit nasledujici zavéry:

* Vroce 2012 doslo ke sniZzeni emisi TZL o vice nez 5 %, a to zejména vlivem snizeni emisi zdroj(
REZZO 1 dale a REZZO 4.

e U emisi SO, doslo ke snizeni emisi o vice nez 7 %, vyznamné se na bilanci SO, podili zdroje
REZZO 1. Vliv ostatnich zdrojl je minimalni.

e Vyznamné snizeni emisi bylo dosazeno u NO,, a to o vice nez 15 %, zejména z dlvodu sniZeni
emisi ze zdrojl REZZO 1 a REZZO 4.

e SniZeni emisi o témér 5 % bylo dosaZzeno u tékavych organickych latek, zejména z divodu snizeni
emisi ze zdroji REZZO 3, které emituji 2/3 organickych latek.

e Emise amoniaku vzrostly témér o 6 %, vyznamny podil maji zdroje REZZO 3.

e Emisni stropy byly v roce 2012 plnény s vysokou rezervou.

Tabulka 112: Meziro¢ni porovnani emisni bilance Moravskoslezského kraje

Emise (kt) Rozdil Emisni strop
Znedistujici latka 2011 2012 (%) (kt) (kt)
tuhé zneéistujici latky (TZL) 6,08 5,75 -5,29 -0,32 -
oxid sificity (SO,) 22,34 20,74 7,17 -1,60 29,7
oxidy dusiku (NO,) 27,27 23,16 -15,10 -4,12 33,9
tékavé organické latky (VOC) 14,79 14,08 -4,80 -0,71 22,7
amoniak (NH;) 2,84 3,01 5,99 0,17 6,0

Celkové lze vyvoj emisi v Moravskoslezském kraji hodnotit pozitivné, jelikoz u hlavnich znecistujicich
latek doslo v porovnani s pfedchozimi roky k snizeni celkovych emisi znedistujicich latek, a to zejména
vlivem poklesu emisi z primyslovych zdrojl kategorie REZZO 1.

K zavérecnému hodnoceni emisi lze konstatovat, Ze vramci programu snizovani emisi a imisi
Moravskoslezského kraje se podafilo proti roku 2011 znatelné snizit emise znedistujicich latek, coz ma
zfejmé nasledujici davody:

1) Instalace zafizeni na sniZovani emisi u zdroji REZZO 1.

2) Snizeni vyroby u vyznamnych energetickych zdroji znecistovani ovzdusi.
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H.2.Imise

V nasledujici tabulce jsou uvedeny zmény imisnich koncentraci latek, u kterych je stanoven imisni limit
pro ochranu zdravi a pro ochranu ekosystému a vegetace.

Tabulka 113: Meziro¢ni porovnani prmérnych imisi v Moravskoslezském kraj

Rocni primér imisi Imisni limit
R Rozdil
Znedistujici latka (ug/m°) pro roéni
2011 2012 (Hg/m?) (%) pramér imisi
Castice PMy, 38,3 40,7 2,4 6,3 40 pg/m’
Castice PM,,s 32,6 32,7 0,1 0,3 25 pg/m’
Oxid sificity (SO,) 9,7 10,0 0,3 3,1 20 pg/ m’
Oxid dusicity (NO,) 22,3 22,7 0,4 1,8 40 pg/ m’
Oxidy dusiku (NO,) 35,3 32,6 2,7 7,6 30 pg/m’
Oxid uhelnaty (CO) 708,8 691,6 -17,2 2,4 -
Benzen 3,9 3,4 -0,57 -14,5 5 pg/m’
Olovo 38,2 37,7 -0,5 1,3 500 ng.m>
Arsen 2,39 ng.m'3 1,95 ng/m3 -0,44 ng.m'3 -18,4 6 ng.m'3
Kadmium 1,11 ng.m'3 1,3 ng/m3 0,19 ng.m'3 17,1 5 ng.m'3
Nikl 2,16 ng.m* 2,13 ng/m’ -0,03 ng.m” -1,4 20 ng.m*
Benzo(a)pyren 4,66 ng/m’ 5,76 ng/m’ 1,1 ng.m> 23,6 1 ng/m’

Imisni situace se pri porovnani priimérnych imisi mezirocné zasadné nezménila, v priméru poklesly
imisni koncentrace u poloviny sledovanych znecistujicich latek. Doslo vSak k navySeni imisnich
koncentraci benzo(a)pyrenu a suspendovanych ¢astic frakci PMg a PM, 5, pficemZ témér na celém uzemi
kraje doslo prekracovani imisniho limitu pro tyto latky. Imise SO, a NO, vzrostly pouze mirné, naproti
tomu byl zaznamenan vyznamny pokles imisi benzenu a arsenu. Na celkovych rocnich imisich se
negativné podilela i smogova situace na prelomu ledna a Unora 2012, ktera v aglomeraci
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek bez Tfinecka trvala témér 3 tydny.

Rozloha oblasti se zhordenou kvalitou ovzdusi narostla o 271 km? na 3744 km?, tj. téméf na 69 % plochy

ees

kraje, avSsak pocet obyvatel Zijicich v oblastech se zhorSenou kvalitou ovzdusi poklesl o 140 813 na
1031 819 (83,8 % vSech obyvatel).
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H.3.Nejistoty vyhodnoceni

Existuje fada neurcitosti, s kterymi je pfi vyhodnocovani emisni bilance a souvislosti mezi emisemi a

imisemi uvaZovat, patti mezi né nasledujici:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

Na zvysSenych imisnich koncentracich znecistujicich latek se vyznamné podili tzv. Spatné rozptylové
podminky, tedy stabilni stav atmosféry, kdy v oblasti Ostravsko — karvinské aglomerace dochazi
k hromadéni emisi v atmosféfe a tim i zvySovani imisnich koncentraci znecistujicich latek. Zasadni
vliv rozptylovych podminek na kvalitu ovzdusi Ize vysledovat i z mezirocnich srovnani mnozstvich
emisi a rozlohy OZKO, kdy narlst rozlohy OZKO neni vidy doprovazen adekvatnim narlstem emisi a
dokonce i pres pokles emisi se mliZze rozloha OZKO v daném roce zvysit. Tato situace nastala pravé
v roce 2012.

Je zfejmé, Ze se na imisnich koncentracich znedistujicich latek podili zdroje znecistovani ovzdusi
z prilehlé casti Polska (a naopak). Podle poslednich studii se odhaduje vliv zdrojd v Polsku na imisni
situaci v Moravskoslezském kraji az na 50 %.

Emise malych zdroji jsou v REZZO 3 vypocitavany na zakladé Gdajd o zplUsobu vytapéni domacnosti
a mohou byt zatizeny nepresnostmi. Aktudlni poznatky o emisich z lokalnich topenist navic ukazuiji,
7e emise nékterych znecistujicich latek vykazovanych v REZZO 3 stavajici metodikou CHMU, mohou
byt zna¢né podhodnocené.

Dle dosavadnich zkusenosti je dale u téchto zdroji mozné, Ze nespaluji pouze paliva jako hnédé
nebo ¢erné uhli nebo drevo, ale také jina paliva jako napfiklad odpadni papir, staré papirové obaly,
zahradni odpad. Emise skodlivin pti spalovani téchto ,,paliv’ mohou byt nékolikanasobné vyssi nez
pfi spalovani uhli nebo dreva.

Emise tékavych organickych latek jsou z drtivé vétSiny tvoreny malymi zdroji v kategorii REZZO 3.
Pfitom vice nez 87 % tvoii dle CHMU nesledované zdroje pouZivajici rozpoustédla. Tato bilance
mUZe byt velice nepresna.

Emise z mobilnich zdrojl jsou v REZZO 4 vypocitavany na zakladé udajli o scitani dopravy v 5 letych
intervalech a jejich prfepoctu na udaje platné pro aktudlni rok.

Emise stfednich a velkych zdrojli (REZZO 1 a 2) jsou ve vétsiné pripadd vykazovany na zakladé
periodickych méreni s Cetnosti 1 x za kalendarni rok, pfip. 1 x za 3 (nebo 5) kalendarnich let, pficemz
méreni emisi je objedndvano a hrazeno samotnym provozovatelem a nemusi vidy objektivné
postihovat bézny provozni stav.

V pfipadé hodnoceni podilu zdroji na imisnich koncentracich PM,, nelze brat v ivahu pouze emise
TZL, ale je potfeba uvazovat s preménou plynnych znecistujicich latek emitovanych zdroji na
sekundarni ¢astice reakci v atmosfére. V soucasnosti jsou tyto premény primarnich emisi NO,, SO,,
NH; a VOC na sekundarni ¢astice — prasny aerosol, pouze odhadovany. Vzhledem k mnoZstvi emisi
prekurzord sekundarnich ¢astic vSak nelze podil emisi NO,, SO,, NH; a VOC na imisnich
koncentracich PMy, opomijet. Dle Narodniho programu snizovani emisi se mohou sekundarni ¢astice
na imisich PM,, podilet az z55 % dle typu lokality. Obdobné je potfeba uvazovat i o pfeméné
prekurzord emitovanych z lokalnich topenist a dopravy.
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